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Mestské noviny

občanov Tisovca

a Rimavskej Píly

XVIII. ročník

Pozývame Vás na premiéru
komédie B.S.Timravy

- Jaroslava Lacka: 
„Na jednom dvore“

v piatok 22.2. 
a v pondelok 25.2.2008. 

Obidve začínajú o 18.00 hod
v kinosále MsKS Tisovec.

Ach, ty basa naša...
to sú úvodné slová smútočného  spevu farára pochovávajúceho  basu.  V  tomto  roku sa pochovávalo  v
sobotu 2.februára 2008. Hlavným aktérom podujatia býva vždy DH Hradovanka. Hrala nám do polnoci. O
polnoci sme basu chceli naozaj pochovať, ale neoblomný richtár to nedopustil a tak zábava pokračovala až
do ranných hodín. Hradovanka zahrala ešte jedno kolo a po nej sa už hudobná skupina Milénium nedala z
pódia  vytlačiť.  Tí, čo  sa prišli  baviť,  si  schuti  zatancovali  i  zaspievali.  Podujatie  podporili:  Calmit
Vápenka Tisovec,  Ľuboš Manica  - Brysyrt  - bryndziareň  Tisovec, Ing.  Peter Mináč  – primátor mesta,

Viera Slašťanová – Elektro, Mária Vetráková – Ovocie zelenina,  Peter Hogh - Potraviny na Daxnerovej,
Alžbeta  Šablatúrová  –  Drogéria,  Miroslav  Koncoš   -  XPC,  Eva  Dolinajová,  Pekáreň  Alfex,  Oľga
Cabanová – Kvetinárstvo, Anton Štulajter, Soňa Matiášová – Chovateľské potreby, Viera Kubove – Atlas,
Romana Manicová – Cukráreň pri Váhe, Renáta de Buhr - Caffé Dariján,  Oddelenie kultúry MsÚ, MUDr.
Zuzana Šuranová, Mestská knižnica A.H.  Škultétyho Tisovec, p. Vaľová - Holičstvo na námestí, Janka
Mojžišová  - Kaderníctvo na  Jozeffyho  ulici,  Interstil  Slovakia,  Mgr.  Silvia  Remperová  –  Reštaurácia
Centrál,  Ing.  Karol Csölle,  Služby  mesta  Tisovec,  Turistický  oddiel  KOS Rimavská dolina  so sídlom
v Tisovci,  Manželia  Ulickí – Pizzéria  Meredith,  Janka Hurajtová – Rozličný tovar, Marcela  Kajbová –
Suveníry, Jaroslav Lacko. Za podporu ďakujeme.
V tomto termíne FSK Tisovec úspešne účinkovala na Fašiangoch v Čiernom Balogu. Dúfajme, že na rok
doma pri pochovávaní už chýbať nebude.                                                                                 Štefan Sabó
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Prvý divadelný bál sa vydaril
V sobotu 19. januára 2008 sa v Tisovci
uskutočnil prvý divadelný bál pri
príležitosti 15-tich rokov obnoveného
divadlovania v Tisovci. O slávnostný
prípitok a otvorenie bálu sa postaral
Janko Valentík, ktorý zaspomínal, ako
to bolo niekedy s bálmi v Tisovci. Ďalej
divadelníkom poprial veľa úspešných
sezón, premiér a čo najviac repríz. 
Slovo si zobral aj vedúci oddelenia
kultúry pri Mestskom úrade v Tisovci -
Štefan Sabó, ktorý poďakoval
divadelníkom za ich ostatných 15 rokov
ochotníckeho divadla v Tisovci. Julka
Hodoňová, umelecká vedúca súboru
Daxner, spolu s Jarom Lackom,
režisérom súboru, pozvali všetkých
prítomných do prvého tanečného kola.
Neskôr sme si pozreli prvú časť
zostrihu z predchádzajúcich 15 -tich
sezón. Potom sa podávala chutná
večera a zábava pokračovala ďalej.
Keď už aj nohy od tancovania
pobolievali, potrebovali sme oddych, a
tak sme sa zabávali posediačky - na
druhej časti strihového programu. Do

tanca hrali JK&JK (Jožko Kováč a
Julko Krajči). Ako na dobrom bále, ani
na tomto nechýbala po polnoci

kapustnica, a to nie hocijaká, ale
"Lackovská divadelná kapustnica".
Porušila sa jedna tradícia - po polnoci a
po kapustnic i - kedy býva tombola, u
nás nebola, ale vynahradili sme si to
spievaním karaoke. No a takto zábava
pokračovala až do rána bieleho,
pretože niektorí naozaj končili až o 7.00
ráno. Už teraz Vás všetkých pozývame
na druhý divadelný bál, ktorý bude
nielen pre divadelníkov,  ale aj pre vás
všetkých - ľudí z nášho mesta i zo
šírokého okolia.

Milan Cibuliak, foto autor

V čísle:
Uznesenia MsZ
Informácie primátora
Sokolovňa
Školská jedáleň
Z činnosti Speleoklubu
Ponuka pracovných miest
Glosár tisovského parlamentu
Komentáre, postrehy,
oznamy,  udalosti, jubileá,
kalendár osobností, atď

VÝZVA
V  spolupráci  so  Slovenskou  národnou
knižnicou  –  Slovenským  národným
literárnym múzeom v Martine a s Gemersko-
malohontským múzeom v Rimavskej Sobote
pripravuje  oddelenie  kultúry  Mestského
úradu  v  Tisovci na  mesiac  marec  výstavu
CITHARA  SANCTORUM  –  PIESNE
DUCHOVNÉ  v  kultúrnych  dejinách
Slovenska.

  Obraciame sa preto na Vás, milí  čitatelia a
občania s výzvou o zapožičanie historických
evanjelických  spevníkov,  ktoré  máte  vo
svojich  domácnostiach.  Prosíme,  aby  ste
nám o  nich  dali  vedieť  a priniesli  ich  do
Mestskej  knižnice  A.H.Škultétyho  Tisovec
do 25. februára 2008.
Veríme,  že aj  vy pomôžete priblížiť  dejiny
vzniku  vzorového  evanjelického  spevníka a
aj  touto  výstavou  by  sme  si  chceli
pripomenúť Marec mesiac knihy.
Bližšie  informácie:  oddelenie  kultúry MsÚ,
tel.:  047/  54  93  470  a  Mestská  knižnica
A.H.Škultétyho, tel.: 047/54 93 264

Juraj Brož, odd. kultúry MsÚ

Vojna
Rozlúčili sme sa, hoci sme nechceli.
Dali sme si zbohom – otcovi, materi.
Zanechali s nimi rodných, ženy, deti.
Šli sme do neznáma. Vrátime sa všetci?

Prestala si spievať rimavská dolina,
oplakáva matka strateného syna.
Kladie si otázku – čiaže je to vina?
Tú vojnu začala fašistická zmija.

Čaká ťa odplata, ty zmija prekliata,
čo si mi zobrala syna, otca, brata.
Zo všetkých sveta strán volá brat na brata:
Zaduste tú zmiju – to naša odplata.

Vojna sa skončila, nadišlo zvítanie.
Pre mnohých sokolov nebolo svitanie.
Začala zas spievať rimavská dolina.
Ožil les i polia, ľud zas žiť začína.

Vďaka vám sokoli, za tú krv preliatu
za našu slobodu – takú vzácnu – zlatú!
Prosím Boha o to, by nebola vojna
a naša krásna vlasť – bola vždy pokojná.

Doc. Ing. Karol Pitka, CSc. predseda ÚR
SZPB

Báseň nech nám pripomína 63. výročie
oslobodenia mesta
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Zasadnutie zastupiteľstva sa uskutočnilo
v posledný januárový deň v zasadacej sieni
Radnice o 15.00 hod. Počas dvaapolhodinového
rokovania
schválilo:
- PLÁN hlavných úloh a činnosti Mestskej polície v
Tisovci na 1. polrok 2008
- PLÁN zasadnutí Mestského zastupiteľstva v
Tisovci na 1. polrok 2008 bez pripomienok
- DOTÁCIE športovým klubom na rok 2008 v znení
prílohy č.6 k tomuto uzneseniu (pozn. red.:
samostatný článok nezaradený, výška schválených
dotácií v čl. „Glosár tisovského parlamentu“)
- DODATOK č. 8 k nájomnej zmluve s Mestskými
lesmi Tisovec s.r.o.
- ukončenie nájmu bytu – garsónky ZŤP č. 13 v
zmysle čl. IV. písm. a/ nájomnej zmluvy dohodou
zmluvných strán k 31. 1. 2008 pre Margitu
KLIMOVÚ
- zmenu uznesenia č. 32/2007 zo dňa 25. 1. 2007 v
bode A a B nasledovne : 
A/ XXII. Poradovník na pridelenie voľných bytov v
30 b.j. na ulici Jesenského č.s. 1470 v Tisovci na
Ing. Evu TOMENGOVÚ
B/ pridelenie voľného bytu v 30 b.j. na ulici
Jesenského č.s. 1470 v Tisovci podľa XXII.
Poradovníka na Ing. Evu TOMENGOVÚ
- DODATOK č.1 k nájomnej zmluve na prenájom
bytu v 30 b.j. na ulici Jesenského č.s.1470 v Tisovci
zo dňa 26. 1. 2007 v zmysle čl. II ods. 2 nájomnej
zmluvy – predĺženie o ďalšie 2 roky pre : Ing. Evu
TOMENGOVÚ – od 1. 2. 2008 – 31. 1. 2010
- DODATOK č.1 k nájomnej zmluve na prenájom

bytu v 30 b.j. na ulici Jesenského č.s.1470 v Tisovci
zo dňa 30. 1. 2007 v zmysle čl. II. ods. 2 nájomnej
zmluvy – predĺženie o ďalšie 2 roky pre : Ing.
Martina TALÁČA – od 1. 2. 2008– 31. 1. 2010
- DODATOK č.2 k nájomnej zmluve medzi Mestom
Tisovec a spoločnosťou SPOHYPO Rimavská
Sobota a.s., ktorým sa nájom predlžuje na dobu
určitú do 31. 12. 2012
- DODATOK č.2 k nájomnej zmluve medzi Mestom
Tisovec a spoločnosťou GENESIS s.r.o., M. R.
Štefánika 373/79 Stará Turá, ktorým sa nájom
predlžuje na dobu určitú do 31. 1. 2009
- predĺženie DOHODY o poskytnutí nebytových
priestorov medzi Mestom Tisovec a Jánom
MUŠUKOM, bytom Tisovec, Hviezdoslavova č. s.
323, ktorou sa nájom predlžuje na dobu určitú do
31.12.2008 (pozn. red.: ide o priestory malej
klubovne MsKS za účelom nacvičovania kapely
Gipsy junior)
- nadobudnutie pozemku do vlastníctva Mesta
Tisovec od Jána MUŠUKU, bytom Tisovec,
Hviezdoslavova 323 parcela CKN č. 1065 zastavané
plochy a nádvoria o výmere 409 m2, parcela CKN č.
2254 zastavané plochy a nádvoria o výmere 44 m2
vedené v LV č. 2975 v podiele ½ za kúpnu cenu 45
000.- Sk a oplotenie týchto pozemkov za kúpnu cenu
4 200.- Sk
súhlasilo:
- s otvorením prevádzky baru HERNE RIMAVA v
nebytových priestoroch objektu č. s. 85 na Nám. Dr.

V.Clementisa v Tisovci pre Gabriela KOÓSA,
bytom Tornaľa, Tulipánová č. 20 s nasledovnými
otváracími hodinami: pondelok – nedeľa od 9.00 –

22.00 hod.
- s otvorením prevádzky – predajne rozličného
tovaru v priestoroch trvalého stánku na ul.
Bakulíniho v Tisovci pre Antona ŠTULAJTERA –
TONY, bytom Tisovec ul. Francisciho č. 1100 s
nasledovnými otváracími hodinami :
pondelok – sobota od 7.00 – 21.00 hod.
nedeľa od 8.00 – 12.00 hod. od 19.00 – 21.00 hod. 
vzalo na vedomie:
- INFORMÁCIE zo zasadnutí stálych komisií
Mestského zastupiteľstva v Tisovci a Výboru m.č.
Rimavská Píla
- PONUKU spoločnosti INTECH SLOVAKIA,
s.r.o. Bratislava zo dňa 15. 1. 2008 na spoluprácu pri
investíciách v oblasti tepelnej energetiky a poverilo
primátora mesta, viceprimátora mesta a riaditeľa
spoločnosti Služby mesta Tisovec rokovaním so
spoločnosťou Intech Slovakia,s.r.o. Bratislava vo
veci dopracovania ponuky
- SPRÁVU o činnosti Mestskej polície v Tisovci za
rok 2007
- SPRÁVU o výsledku kontrolnej činnosti hlavnej
kontrolórky mesta za rok 2007
- PLÁN kultúrno-spoločenských aktivít na rok 2008
bez pripomienok 
- INFORMÁCIU o projekte FK CSM Tisovec
“VEĽKÉ UMELÉ IHRISKÁ” 
- INFORMÁCIE primátora mesta Tisovec

z uznesení MsZ pripravila redakcia

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO

Informácie primátora mesta za mesiac január 2008 
7.1. Porada vedúcich zamestnancov organizácií
k aktuálnym úlohám na rok 2008 
8.1. Spracovanie a vyhodnotenie projektov za
rok 2007 pre Ministerstvo kultúry SR
a Banskobystrického samosprávneho kraja
9.1. Stretnutie Výboru Miestnej organizácie
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov
k príprave akcie a programu 64. výročia
Oslobodenia Tisovca a m. č. Rimavská Píla
(uskutoční sa 28. januára 2008 o 9,30h
v spolupráci so Základnou školou Dr. Vladimíra
Clementisa)
10.1.
Rokovanie s výrobným riaditeľom
Banskobystrickej regionálnej správy ciest, závod
Rimavská Sobota Ing. Milanom Hlavkom
k problematike údržby štátnych ciest počas
zimného obdobia – jej zlepšeniu a návrhu
rekonštrukcie štátnych ciest 
11.1. Pracovné rokovanie s vedením Akadémie
vzdelávania v Rimavskej Sobote k príprave
prvého pracovného stretnutia k problematike
„Vzdelávanie volených predstaviteľov miestnej
samosprávy“ okresov Rimavská Sobota,
Lučenec, Poltár, Revúca, Brezno, Veľký Krtíš
(uskutoční sa 22. februára 2008 o 13,00h
v Obradnej sieni MsÚ v Tisovci) 
14.1.
- Porada koaličných poslancov Zastupiteľstva
Banskobystrického samosprávneho kraja
v Banskej Bystrici 
- Pracovné stretnutie s vedením Slovenskej
obchodnej a priemyselnej komory – Lučeneckej
regionálnej komory v Lučenci k príprave
podpísaniu dohody o vzájomnej spolupráci
s Banskobystrickým samosprávnym krajom
(uskutoční sa 2. apríla 2008 v Obradnej sieni
MsÚ v Tisovci za účasti vedenia SOPK, BBSK,
poslancov BBSK a poslancov NR SR)
15.1. Rokovanie s vedením Dexia banka
Slovensko a.s. v Banskej Bystrici k projektom
mesta Tisovec 
16.-17.1. Služobná cesta v Bratislave 
16.01. 2008
- Rokovanie za projekt Zubačka 

- Rokovanie za projekt Rekonštrukcia Základnej
školy Dr. Vladimíra Clementisa 
- Stretnutie na Ministerstve práce, sociálnych
vecí a rodiny SR za projekt podaný mestom
Tisovec 
- Rokovanie k príprave a zabezpečeniu
programu XIV. Dní mesta Tisovec (uskutočnia
sa 19. – 22. júna 2008) 
17.1.
- Účasť na slávnostnom otvorení 14. ročníka
medzinárodného veľtrhu cestovného ruchu ITF
SLOVAKIATOUR, ktorý sa uskutočnil v Incheba
Expo Bratislava v dňoch 17.01. - 20.01.2008
(mesto Tisovec sa prezentovalo v rámci
Euroregiónu Slaná – Rimava)
- Stretnutie s ministrom hospodárstva SR Doc.
Ing. Ľubomírom Jahnátkom, CSc. 
18.1. Účasť na vyhodnotení spolupráce a
činností Akadémie vzdelávania v Rimavskej
Sobote za rok 2007
21.1.
- Zasadnutie Ústrednej rady Združenia ZPOZ
„Človek – Človeku“ v SR
- Odovzdanie vyúčtovania projektov podaných
Banskobystrickému samosprávnemu kraju
v Banskej Bystrici 
- Účasť na rokovaní predstavenstva
Banskobystrickej regionálnej správy ciest
v Banskej Bystrici 
22.1.
- Účasť JUDr. Zuzany Kederovej, prednostky
MsÚ na odbornom školení „Finančné riadenie
a monitorovanie projektov podporených z ESF v
rámci výziev SOP ĽZ“ v Bratislave 
- Rokovanie o spoločnom postupe na projekte
„Rekonštrukcia Základnej školy Dr. Vladimíra
Clementisa“ zo štrukturálnych fondov EÚ
23.1. Rokovanie k príprave vybudovania
Športového areálu v Základnej škole Dr.
Vladimíra Clementisa (prítomný  poslanec NR
SR Dušan Galis) 
24.1. Príprava a zabezpečenie rokovania
Mestského zastupiteľstva v Tisovci (31. január
2008)
25.1. – 8.2. Čerpanie dovolenky 

Z činnosti Speleoklubu Tisovec
  Speleoklub Tisovec v roku 2007 vyvíjal svoju činnosť na
vyhradenom území Tisovského krasu a časti Muránskej
planiny. Pracovné aktivity speleoklubu boli zamerané na
centrálnu časť planiny Suché doly – Teplica, masív
Hradovej, lokality Dielik a Hlboký jarok. 
  Ťažisko činnosti bolo v lokalite Suché doly – Teplica.
V jaskynnej priepasti Nová Michňová v spolupráci
s českými speleológmi bola vylezená priepasť Tartaros.
Hĺbka priepasti po nalezení do jej vrchných častí dosahuje
65 m, pričom jej ovál dosahuje miestami priemer 5 až 10 m.
V spodnej časti po prekopaní „ Kanálu objaviteľov Hutka –
Kámen ´´ sa nám podarilo preniknúť na riečisko, do ktorého
ústi Žltá vetva a tak sa dosiahlo prepojenie s Veľkou sieňou
a Tartarosom. Jaskyňa bola vystrojená oceľovými rebríkmi.
Hĺbka jaskyne sa odhaduje podľa dĺžky lanových úsekov na
cca – 105 m. V blízkosti Novej Michňovej sme začali s
otváraním závrtu M-3, Pri Čipkove jamách, po zimnom
prieskume začali sondovacie práce v terénnej depresii.
Pokračoval prieskum v jaskyniach Daxner a Netopierov.
  V Hlbokom jarku po prehĺbení kanálu v Občasnej
vyvieračke bol objavený priestor o rozmeroch 15 x 8 x 0,6
m, do ktorého ústia tri nepriechodné kanály.
  V jaskyni Hradová č. 31 pokračovali práce v zadnej časti,
pričom sa postúpilo o 10 m. V rámci archeologického
prieskumu na Hradovej sme pokračovali v prehlbovaní
závrtu pri tábore. V Rexovej jaskyni po prekopaní úžiny
bola dosiahnutá dĺžka 17 m. V jaskyni sa našli pozostatky
po prieskume v minulosti ( sviečky a zvyšky oblečenia ).
Ďalej boli preskúmané menšie archeologicky zaujímavé
jaskyne.
  Prieskum pokračoval aj na Dieliku a v jeho okolí.
Objavená a zameraná bola menšia puklinová jaskyňa
s dĺžkou 9 m.
  Svoju činnosť prezentoval Speloklub v tlači, STV a Slov.
rozhlase. Jeden člen sa zúčastnil medzinárodnej
jaskyniarskej expedície do Venezuely. Uskutočnili sme
exkurzie do krasu pre študentov EGT a CHKO Orlické
hory. Na Speleomítingu vo Svite prezentoval svoju knihu
s jaskyniarskou tematikou Ing. Z. Nišponský, ktorý je aj
autorom ďalších pamätných tabúľ pre symbolický cintorín
v Michňovej.

(dokončenie s.5)



Verejno - súkromné partnerstvo Muránska planina
Muránska planina – Čierny Hron

hľadá manažéra pre proces prípravy územia na program LEADER 2007-2013
Podmienky pre  uchádzača :
-          minimálne úplné stredoškolské vzdelanie s maturitou,
-          prax v oblasti práce v regionálnom rozvoji a rozvoji vidieka,
-          aktívna znalosť AJ,
-          vodičský preukaz B,
-          dobrá znalosť práce s PC a internetom,
-          komunikatívnosť, flexibilita,  samostatnosť, organizačné schopnosti,
-          znalosť regiónu Muránska planina – Čierny Hron
-          znalosť problematiky LEADER a EÚ fondov,
-          skúsenosti s písaním a manažovaním projektov.
Ponúkané podmienky:
-          zriadenie kancelárie,
-          polovičný pracovný úväzok
-          mzda do výšky 15 000,- Sk podľa zručností uchádzača,

-          ďalšie vzdelávanie,
-          administratívny spolupracovník
-          nástup do zamestnania od 1.3.2008
Motivačný list spolu so štrukturovaným profesijným EU životopisom
zasielajte písomne 
na adresu: Obecný úrad Muránska Lehota, 049 01 Muráň 
alebo emailom na masmp@inmail.sk 
Uzávierka prihlášok do 22.2.2008
Výber uchádzačov prebehne v dvoch kolách. V prvom kole sa
vyhodnotia životopisy uchádzačov a vybraní uchádzači sa zúčastnia
ústnych pohovorov v druhom kole výberu. 
Neúspešní uchádzači z prvého kola nebudú samostatne informovaní
o výsledku výberu.

Rada VSP MP
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  Najskôr na úvod: Glosár som začal písať kvôli
tomu, aby som čitateľov TM bližšie oboznámil
s jednotlivými zasadnutiami Mestského
zastupiteľstva, vypichol dôležité body či povedal
čosi o tom, prečo sa hlasovalo tak, ako sa
hlasovalo. Aj keď sa moji kolegovia poslanci
pozerajú kvôli glosáru na mňa cez prsty, kladné
ohlasy od čitateľov ma utvrdzujú v tom, že ľudia
sa zaujímajú o dianie v našom malom tisovskom
parlamente. Príspevok riaditeľky EGT v minulom
mesačníku však svedčí o nepochopení podstaty
glosára: ja komentujem to, čo sa povie, takže keď
niekto povie klamstvo, tak ho zreprodukujem,
prípadne prikorením vlastným komentárom.
Takže obviňovať ma z klamstiev je trochu prisilná
káva. Pravda, občas môže sa stať, že sa mi
nepodarí zreprodukovať slová presne, pretože
moja starnúca pamäť si nezapamätá všetko a písať
od slova do slova sa mi nechce. Takže občas
môžu vzniknúť  nepresnosti, ale nie klamstvá
a určite nie úmyselne. Ale o tom viac v iných
príspevkoch...
  Posledné zasadnutie zastupiteľstva sa konalo bez
primátora, ktorý sa revitalizoval v kúpeľoch.
Z interpelácií  vyberám:
- medzi občanmi panuje názor, že sa v meste
v minulom roku nič neurobilo – reakcia
poslancov: ľudia vnímajú pozitívne činnosť úradu
a poslancov len vtedy, keď sa asfaltujú ulice.
Moja poznámka: viackrát aj v glosári aj na
mestskej webovej stránke som zdôrazňoval, že
rok 2007 je prípravný na rozbehnutie mnohých
projektov, takže treba ešte chvíľu vydržať...  
- v meste treba doplniť  verejné osvetlenie (bude
sa v tomto roku)
- treba dohodnúť so správou ciest solenie
autobusovej zastávky či cesty v časti Rimava.
Moje pripomienky uvádzam menovite, nie kvôli
populizmu, ale aby bolo jasné, že som to povedal
ja (ak by chcel niekto na ne reagovať):
- k dopravnej situácii: zvážiť vybudovanie
kruhového objazdu pri Hradovej, osadiť značky
zóna 40, nainštalovať aspoň dve tabule v Tisovci
a jednu na R. Píle s priebežným meraním
rýchlosti vozidiel, požiadať o vyznačenie ešte
aspoň dvoch prechodov pre chodcov na Daxnerke
tam, kde chodci prechádzajú najčastejšie
- navrhol som nahrávať zasadnutia zastupiteľstva
na video a zavesiť ich na mestskú webovú
stránku. Kto by chcel, mohol by si pozrieť buď
celé zastupiteľstvo či jednotlivé body. Technicky
to nie je problém, ale chladná odozva môjho
návrhu svedčí o tom, že problém bude v myslení
väčšiny poslancov. Ľudia by mali vraj chodiť na

zasadnutia. Zabúdajú však, že kým neboli
poslanci, tiež mali kopu pripomienok k činnosti
úradu a zastupiteľstva, ale na zasadnutia (až na
vzácne výnimky) ani nepáchli...
- oboznámil som poslancov, že som v EGT
vykonal kontrolu dokumentácie projektu tzv.
rekonštrukcie býv. Sokolovne a na základe
kontroly som sa rozhodol podniknúť ďalšie kroky
(viac v článku „Kauza Sokolovňa...“)
Z komisií  vyberám ( okrem bodov, ktoré boli na
rokovaní zastupiteľstva):
- komisia školstva a mládeže sa zaoberala vážnou
situáciou v jedálni ZŠ, kde ešte stále nie je
doriešená strava pre študentov EGT, v dôsledku
čoho musia prijať isté nepopulárne racionalizačné
opatrenia
- komisia výstavby riešila aj budovanie čerpacej
stanice v meste. Konštatovala, že pre novú
čerpačku bolo vydané územné rozhodnutie, ale
stavebné povolenie ešte stále nie. Ba či aj
voľakedy bude... (povzdych J.L.)  To je námet pre
p. primátora, aby dotyčnú firmu znova ponaháňal.
- podnikateľská komisia súhlasila s otvorením
herne vo Vinárni a upravila otváracie hodiny
v krčme u Bera (do 22:00) 
- Výbor m. č. R. Píla riešil konkrétne veci, ktoré
treba v tomto roku zabezpečiť v R. Píle. Okrem
iného navrhol vybudovať novú autobusovú
zastávku (bola schválená v rozpočte) z materiálov
kameň, tvárnice, drevo (v žiadnom prípade nie
sklo)
- komisia verejného poriadku sa zaoberala
činnosťou ms. polície, navrhla zakúpenie prístroja
na meranie alkoholu v dychu (už mal byť dávno
kúpený!), aby polícia mohla kontrolovať
mladistvých veselo popíjajúcich v našich
pohostinných zariadeniach.
   Jedným z najdôležitejších bodov celého
volebného obdobia je modernizácia
a rekonštrukcia centrálneho systému výroby
a distribúcie tepla v meste. Mesto podpísalo
memorandum o spolupráci s firmou Intech
Slovakia s.r.o. Na základe toho firma predložila
prvú verziu návrhu opatrení. Navrhujú
rekonštrukciu jednej kotolne v meste (najlepšie
v CSM) na štiepku s prepojením rozvodov na
všetky sídliská,  rekonštrukciu rozvodov tepla
a vybudovanie domových odovzdávacích staníc
tepla. Výsledkom by malo byť zníženie cien tepla,
lepšia regulácia ohrevu (každá bytovka by si
odber regulovala sama) a odstavenie min. jednej
kotolne. Myslím si, že u nás je využitie štiepky pri
zvyšujúcich sa cenách plynu a množstve drevného
odpadu v našich horách tou najschodnejšou
a najlacnejšou cestou. Vzhľadom k tomu, že
návrh obsahoval ešte mnoho nejasností,
zastupiteľstvo schválilo  poverenie pre

primátora, viceprimátora a riaditeľa Služieb mesta
s.r.o. ďalej jednať.
   Ku správe o činnosti mestskej polície za rok
2007 odznela pripomienka, že až príliš veľa
priestupkov riešila polícia len pokarhaním, ktoré
má minimálny „výchovný“ účinok. Zo správy
vyberám:
Ms. polícia má 3 členov, pracovnú dobu od 7:00
do 15:00 a od 15:00 do 23:00 hod s predĺžením
podľa potreby. V minulom roku zistili  23
páchateľov trestnej činnosti, ktorí sa dopustili 24
trestných činov. Medzi nimi bolo aj 7(!)
maloletých detí do 14 rokov. Polícia riešila 127
priestupkov. Vybrala pokuty vo výške 12.100.-Sk,
10 priestupkov odovzdala na Obvodný úrad, 60
priestupkov riešila pokarhaním... Zistila a zaistila
ukradnuté veci, ako napr. osobné auto Renault
Thália, motocykel Jawa, dopravné značky,
kanalizačné poklopy, náhradné diely ukradnuté
z Vápenky, ale aj turistický vak s dvomi
guľovými zbraňami vo vlastníctve istého nášho
spoluobčana.
   Zastupiteľstvo podľa návrhu komisie kultúry
a športu schválilo dotácie pre športové kluby
v meste. V rozpočte bolo na tento účel
vyčlenených 300.000.-Sk + 100.000.-Sk na
úhradu energií pre ZŠ na športové aktivity
v popoludňajších hodinách. Komisia rozdeľovala
dotácie podľa nasledovných kritérií : počet členov
(s dôrazom na mládež), účasť klubu
v pravidelných či občasných súťažiach,
organizovanie podujatí pre verejnosť, finančná
náročnosť, ochota členov spolupodieľať sa na
nákladoch. Tu sú schválené dotácie: 
FK CSM Tisovec – 90.000.-, Klub slov. turistov
Tisovec – 22.000.- (na opravu chaty na Trstí),
Kulturistický klub - 10.000.- (keď si zvolia
nového predsedu), Speleoklub – 13.000.-, SKI –
klub – 44.000.-, Stolnotenisový klub – 31.000.-,
TJ Družstevník R. Píla – 25.000.-, Turistický
oddiel KOS – 38.000.-, Volejbalový klub –
17.000.-, Pathfinger – Oddiel Živý tis – 10.000.-
Sk.
   Rozporuplné boli reakcie na otvorenie
prevádzky Herne Rimava v bývalej Vinárni.
Keďže ale mesto nemôže zakázať otvorenie herne
v súkromných priestoroch, zastupiteľstvo aspoň
obmedzilo otváracie hodiny z požadovaných
24:00 do 22:00.
   Z informácií  zaujalo, že Futbalový klub CSM
má prísľub na 2 milióny korún z Futbalového
zväzu na vybudovanie ihriska s umelou trávou do
konca r. 2008. Musia len splniť asi 15
podmienok...

Jaroslav Lacko

mailto:masmp@inmail.sk
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Fašiangy u dôchodcov
  Členovia KD Tisovec síce nepochovávali „basu“, ale
4.2. si pripravili popoludňajšie posedenie pri šiškách
a čaji. Nechýbal „mini“ sprievod masiek, z ktorých
prvé tri najvtipnejšie boli ocenené drobnými darčekmi.
Výborné šišky pripravili  členky pp. Ridzoňová,
Dianišková, Cibuliaková a Grilliová. Najdôležitejšie
však bolo: dobrá nálada a radosť zo vzájomného
stretnutia.

Elena Stankovičová

Dopísané, dopovedané
  Smrť ukončí život každého z nás. Zastaví všetku
prácu, usilovnosť, lásku, priateľstvo, jednoducho
všetko. Zastavila život aj dlhoročnému dopisovateľovi
do Tisovského mesačníka, p. Samuelovi Struhárovi.
Odišiel od nás v deň svojich narodenín 9.12.2007
v nemocnici v Palúdzke vo veku 86 rokov. Už viac
nenapíše nenavštívi svoju izbu v Rovni, ani domček
v Tisovci, neuvidí svoj Kľak. Nelúčime sa len ale
oslavujeme aj jeho plodný, prácou naplnený život. Aj
Plínius povedal: pretože nám nie je dožičené dlho žiť,
zanechajme po sebe niečo ako svedectvo, že sme žili.
On zanecháva množstvo článkov, ktoré boli v našich
novinách. Bolo v nich cítiť, ako má rád svoj kraj, svoj
Tisovec. My tiež tak radi budeme na neho spomínať.
Vo svojej knihe života listoval pomaly, rozmýšľal, lebo
vedel, že ju môže čítať iba raz. Keď aj v tieni smrti ja sa
tiež chcem, Samkovi poďakovať za jeho starostlivosť
ku mne, keď ma po mlyne nosil na chrbáte a neskôr
šikoval za ruku, nezabudnem. Nech zostane jeho
pamiatka svetlá.

Jaroslav Maťko

Životné jubileum Heleny
Bábelovej

  29. januára sa významného životného jubilea
– 80 rokov, dožila pani Helena Bábelová,
ktorú poznáme ako dlhoročnú riaditeľku
Mestskej knižnice v Tisovci, v ktorej pôsobila
takmer dvadsať rokov.
Po získaní základného vzdelania nastúpila v
septembri 1939 do Gymnázia v Tisovci, kde v
roku 1947 zmaturovala s vyznamenaním. Po
maturite pokračovala v štúdiu na Gazdinskej
škole v Hrachove. 
V roku 1953 nastúpila ako správkyňa do Kina
pod Hradovou, kde pracovala do roku 1958. V
tomto čase nastúpila do Domova mládeže pri
Priemyselnej škole hutníckej a nakoniec 1.
októbra 1964 začala pracovať v Miestnej
ľudovej knižnici v Tisovci.
Práve s menom pani Heleny Bábelovej sa
spájajú významné medzníky v činnosti
knižnice. Roky 1966-67 boli pre knižnicu
veľmi kritické, priestory boli nevyhovujúce a
množstvo kníh bolo uložených v malých
nevyhovujúcich priestoroch. Napriek týmto
skutočnostiam činnosť knižnice má vysokú
úroveň. Práve riaditeľka knižnice sa podpísala
o to, že v roku 1968 sa knižnica presťahovala
do nových priestorov Domu kultúry a činnosť
knižnice začala stúpať. Pri knižnici začínajú
pracovať rôzne krúžky –krúžok začínajúcich
autorov, čitateľský krúžok detí a čitateľský
krúžok dospelých. Vyhovujúcejšími priestormi
získala aj možnosť organizovať kultúrno-
spoločenské podujatia pre všetky vekové
kategórie – či už to boli besedy o knihách, so

spisovateľmi a inými významnými ľuďmi,
celoslovenské spomienky na mnohé tisovské
osobnosti, literárne pásma pri rôznych
spoločenských udalostiach, alebo známe
literárno-hudobné večery pod názvom „Vitajte
v Tisovci“. V roku 1972 – v roku 130. výročia
založenia knižnice – práve pani Bábelová
prevzala ako prvá knihovníčka v okrese
Rimavská Sobota titul „Vzorná knižnica“. Za
jej pôsobenia sa knižnica sťahovala ešte
jedenkrát a to v roku 1976 do priestorov
terajšieho Evanjelického gymnázia. Pani
Helena Bábelová pracovala vo funkcii
riaditeľky knižnice až do roku 1982, kedy
odišla na zaslúžený odpočinok. Svojou
svedomitou prácou, svojím prístupom k
čitateľom ovplyvnila aj prácu svojich
nasledovníčok. Jej prácu ocenili aj mnohé
spoločenské organizácie svojimi
vyznamenaniami a taktiež z rúk vtedajšieho
ministra kultúry Miroslava Válka prevzala
najvyššie rezortné vyznamenanie „Vzorný
pracovník kultúry“ (1978). V roku 1998 jej
bola odovzdaná Cena primátora mesta za
činnosť pri vedení knižnice v rokoch
1964-1982, za vybudovanie prvej Vzornej
knižnice v okrese Rimavská Sobota a za
rozvíjanie a organizovanie kultúrneho života v
meste v období pred zriadením MsKS.
  Jubilantke Helene Bábelovej želáme ešte
veľa dobrého zdravia, elánu, radosti zo svojich
blízkych, pohody a síl do ďalších šťastných
dní a rokov. 

Miroslava Kojnoková,
vedúca MsK A.H.Škultétyho Tisovec

Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Píly
Daniel Dianiška
145. výročie úmrtia veršovníka, učiteľa 
Narodil sa 20.12.1801 v Tisovci. Teológiu študoval
na univerzite v Jene. V roku 1827 bol   učiteľom
evanjelickej školy a po roku 1828 evanjelickým
kaplánom v Tisovci. V rokoch 1831-1834 bol
farárom v Slavošovciach. V rokoch 1843-1863
pôsobil ako evanjelický farár v Batizovciach.     
V roku 1848 sa zúčastnil Slovanského zjazdu
v Prahe. Písal latinské, nemecké, maďarské a
slovenské verše a cirkevné piesne. Bol autorom
cirkevného dejepisu a veršovaného zemepisu,
ktoré zostali v rukopise a nateraz sú nezvestné.
Zomrel 1.2.1863 v Batizovciach, okr. Poprad.
Timotej Ignác Bohuslav Nosák (Nezabudov)
190. výročia narodenia evanjelického kňaza,
spisovateľa, prekladateľa, novinára, učiteľa,
úradníka
Narodil sa 3.2.1818 v Tisovci. Základné vzdelanie
získal u otca v Čiernej Lehote. V rokoch 1829-1831
študoval na gymnáziu v Dobšinej, v rokoch
1831-1838 na lýceu v Levoči. Súčasne súkromne 
študoval slovanské jazyky, najmä srbčinu a ruštinu.
V rokoch 1838-1840 študoval teológiu na lýceu
v Bratislave a v roku 1840 bol vysvätený za kňaza.
Bol kaplánom u Michala Miloslava Hodžu
v Liptovskom Mikuláši, súkromným učiteľom
v Pešti. Od roku 1845 bol Štúrovým pomocníkom
v redakcii Slovenských národných novín a Orla
tatranského v Bratislave.  V rokoch 1848-1849 sa
aktívne zúčastnil slovenského povstania, počas
ktorého bol druhým tajomníkom Slovenskej
národnej rady. Po revolúcii žil ako úradník
v Ratkovej,  Revúcej, Rožňave, Muráni. V roku
1867 bol prepustený zo služby a utiahol sa
k bratovi do Sabinova. Tu sa venoval
národnobuditeľskej, spisovateľskej a
prekladateľskej tvorbe. Písal vlastenecké a
príležitostné básne, ódy, veršoval ľudové povesti a
balady. Zaujímavé sú jeho balady Lenina zkála, 
Zkázka o polednici. Napísal cestopis zo
Zakarpatskej Ukrajiny, opísal tiež rodný kraj –
Spomienky potiské, v poézii čerpal zo slovenských

motívov – Spevy tatranské, spracoval aj historické
témy -  Kamzík, Laborec. V publicistike sa zameral
na spravodajstvo zo slovenského národného
života, bol autorom politických článkov,
hospodárskych informácií i biografických recenzií.
Prekladal z latinčiny, angličtiny, nemčiny, poľštiny,
srbčiny, chorvátčiny, ale najmä z ruštiny, čím sa
slovenská verejnosť oboznamovala s dielami
popredných predstaviteľov svetovej literatúry.
Zomrel 5.4.1877 v Sabinove.
Milan Praslička
85. výročia narodenia lekára, biológa,
univerzitného profesora
Narodil sa 6.2.1923 v Ostranoch (časť Hrušova,
okr. R. Sobota). Základné vzdelanie získal
v rodisku. V roku 1935 odišiel na gymnázium do
Rimavskej Soboty, neskôr do Tisovca, kde v roku
1943 zmaturoval. Štúdium na Lekárskej fakulte
Univerzity Komenského v Bratislave absolvoval
v roku 1949. Nastúpil ako asistent na Katedru
biológie LF UK. V roku 1952 absolvoval externé
štúdium na Prírodovedeckej fakulte Univerzity
Komenského. V rokoch 1951-1954 bol
pracovníkom Lekárskej fakulty J.E.Purkyňu v Brne.
V rokoch 1954-1956 pôsobil na Biofyzikálnom
ústave ČSAV v Brne, kde bol vedúcim oddelenia
ochrany proti žiareniu. V roku 1956 odišiel do
Košíc, stal sa vedúcim Katedry biológie Lekárskej
fakulty UPJŠ, od roku 1963 bol vedúcim Katedry
všeobecnej biológie Prírodovedeckej fakulty UPJŠ
a od roku 1966 vedúcim Rádiobiologického
laboratória Prírodovedeckej fakulty UPJŠ
v Košiciach.  Vo svojej vedeckej práci rozvinul
výskum biologických účinkov dlhodobého
ožarovania, od roku 1970 v programe Interkozmos
koordinoval biologicko-lekársky výskum, od roku
1975 bol členom svetovej organizácie kozmických
výskumov, viedol kozmický výskum pri lete prvého
československého kozmonauta Vladimíra Remeka.
Napísal vyše 275 vedeckých prác a desiatky
populárno-vedeckých článkov v domácej i
zahraničnej tlači. Bol spoluautorom viacerých
odborných publikácií, napr. Rádiobiologické

metódy, Po programe Interkozmos, písal recenzie a
skriptá. Pripravoval dokument vlády o genetike
človeka a radiačnej genetike. Zomrel 4.4.1985 v
Bratislave.
Ján Daxner
115. výročie úmrtia národno-kultúrneho činiteľa
Narodil sa 25.1.1860 v Tisovci. Študoval na Prvom
slovenskom gymnáziu v Revúcej. Tu bol aktívny
v mimoškolskej činnosti, najmä v školskom
hudobnom súbore, ktorý hrával počas a po
divadelných predstaveniach. Po štúdiách ostal
v Tisovci, kde na statku spoločne hospodáril
s bratom Samom. Neustále mu tiež pomáhal v jeho
národných aktivitách. V akejsi duševnej depresii si
siahol na život. Zomrel 17.2.1893 v Tisovci.
Ján Krman
240. výročie narodenia učiteľa, náboženského
spisovateľa, publicistu
Narodil sa 21.2.1768 v Partizánskej Ľupči, okr. L.
Mikuláš. Od roku 1789 bol evanjelickým učiteľom
v Klenovci, od roku 1810 v Tisovci a v rokoch
1812-1831 bol evanjelickým farárom v Kraskove. 
Bol členom Učenej spoločnosti malohontskej. Písal
osvietenskú didaktickú poéziu – Kratičký výtah
z geograffii uherské země učinený, Výtah
z statystyky, práwa, z geograffii uherské krajiny
veršovaně složený. Bol tiež autorom náučných,
najmä kultúrnohistorických článkov, ktoré
publikoval v časopise Solennia. Časť jeho diela,
zväčša modlitby, zostala v rukopise. Zomrel
18.8.1834 v Kraskove.
Viera Donovalová
80. výročie muzikologičky, hudobnej vedkyne
Narodila sa 29.2.1928 v Tisovci. Základné
vzdelanie získala v rodisku, taktiež gymnaziálne
štúdiá. Hudobnú vedu absolvovala na Filozofickej
fakulte UK v Bratislave, klavír a spev na
konzervatóriu, tiež v Bratislave. Od roku 1954 až
do odchodu na dôchodok pracovala
v Umenovednom ústave SAV. Často publikovala
v hudobných periodikách.

Miroslava Kojnoková
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Kauza Stravovanie žiakov EGT
  Vraciam sa ešte k reakcii p. riaditeľky EGT
H. Pašiakovej na môj novembrový glosár,
konkrétne na príspevok o neplatení EGT za
stravu svojich žiakov. P. riaditeľka ma
obvinila, že „čo veta, to klamstvo“. Tak sa na
tie „klamstvá“ pozrieme trochu bližšie:

  Zdôrazňujem, že v glosároch stručne
komentujem zaujímavé body a témy
odprezentované na zasadnutí MsZ. Ak tam
zaznie nepravdivá alebo neúplná informácia,
tak ju tak aj zverejním.

  V novembrovom glosári sa priznávam
k jednej nepresnosti. Nerozlišujem
„kalendárny“ a „školský“ rok, čím mohol
vzniknúť dojem, že EGT neplatí za stravu od
začiatku kalendárneho roka. Za nedôslednosť
sa ospravedlňujem. A aké sú tie moje
klamstvá v porovnaní s vyjadreniami p.
riaditeľky? Zosumarizujme si:

Lacko:  „Od nového (kalendárneho) roku
platí zákon, podľa ktorého pri súkromných

a cirkevných školách má tieto (prevádzkové
náklady jedálne) hradiť zriaďovateľ školy.“

Pašiaková: „Od januára 2007 sa zmenili
legislatívne podmienky platenia štátu za
stravujúcich sa žiakov. Na legislatívny
nepodarok doplatili žiaci cirkevných
a súkromných škôl, ktoré nemajú vlastné
stravovacie zariadenie.“

Lacko: „...EGT od začiatku tohto (školského)
roka neplatí školskej jedálni za stravu svojich
žiakov.“

Pašiaková: „ Od januára do júna 2007 škola
z vlastného rozpočtu zaplatila cca 380.000.-
Sk školskej jedálni za režijné náklady svojich
žiakov.

Lacko: „Problém je v tom, že zriaďovateľ
školy – biskupský úrad túto otázku začal
riešiť spolu s vedením EGT až potom, keď
riaditeľ ZŠ avizoval zastavenie stravy pre
študentov EGT.“ (Pozn. – avizoval to
v septembri 2007, keď EGT prestalo platiť za

stravu)

Pašiaková: „Od septembra 2007 sme
upozorňovali školskú jedáleň i mesto, ako aj
zriaďovateľa na problémy, ktoré spôsobuje
nedokonalá legislatíva. Rovnako zriaďovateľ
školy, Biskupský úrad Západného dištriktu,
riešil na rôznych úrovniach túto situáciu od
septembra 2007.“

Čo veta, to klamstvo?

A otázka na okraj: Novela zákona bola
schválená v januári 2007. Vedenie školy
(podľa slov p. riaditeľky), ako aj zriaďovateľ
začali konať v septembri 2007. Kde boli
dovtedy? Prečo situáciu neriešili hneď po
schválení novely? Určite o nej vedeli, keď 1.
polrok platili náklady z rozpočtu školy.
Alebo sa spoliehali, že náklady za žiakov
EGT zatiahne niekto iný, keď škola prestane
platiť?

Jaroslav Lacko

Doplnenie informácií týkajúcich sa dlžoby EGT
voči ZŠ Dr. Vl. Clementisa v Tisovci

  V januárovom vydaní Tisovského mesačníka bol
uverejnený článok a to „Reakcia na glosovanie poslanca J.
Lacka“, kde zo strany EGT bola uverejnená informácia
týkajúca sa nezaplatených faktúr za režijné náklady spojené
s prípravou stravy pre žiakov EGT. Celý problém vznikol
legislatívnou zmenou zákona o štátnej správe školstva
a školskej samospráve ( Zák. č. 596/2003 Z. z.), ktorého
novela nadobudla platnosť dňom 01. 01. 2007. Od januára do
júna 2007 bola zo strany EGT vyplatená suma z vlastných
zdrojov vo výške cca 380.000,- Sk, pričom žiaci EGT riadne
odoberali stravu. Počas letných prázdnin som situáciu, ktorá
vznikla zmenou v spomínanom zákone konzultovala s EGT,
na čo mi bolo povedané, že nakoľko sa tento zákon zmenil,
tak režijné náklady bude od septembra uhrádzať mesto
Tisovec. Pretože mesto Tisovec je zriaďovateľom ZŠ a nie
EGT, tak nieje povinné platiť ich režijné náklady.
Zriaďovateľom EGT je Biskupský úrad Západného dištriktu
a ich náklady má uhrádzať VUC Banská Bystrica. 

  Od septembra 2007 sme spolu komunikovali no nikto
neupozorňoval ZŠ a ani školskú jedáleň na nedokonalú
legislatívu. Začiatkom októbra 2007 bola vystavená
ekonómkou ZŠ faktúra v závislosti na počte odobratých jedál
za mesiac september, ktorá bola doručená na EGT. Rovnako
boli vystavené faktúry aj za mesiace október a november,
ktoré boli doručené na EGT avšak uhradené neboli. Stále
sme komunikovali s EGT no z ich strany sme sa vždy dočkali
len odpovede „rieši sa to“, no nevyriešilo sa nič a dlh EGT
voči ZŠ sa vyšplhal na sumu necelých  300.000,- Sk, ktoré
neboli do dnešného dňa uhradené. 

Z uvedeného dôvodu bol riaditeľ ZŠ, po konzultácii s EGT
nútený zrušiť prípravu a podávanie stravy pre ich žiakov a to
od 01. 12. 2007. 

  Na záver by som chcela k veci uviesť, že zriaďovateľom ZŠ
je mesto Tisovec. Školská jedáleň spadá pod ZŠ a nie je
samostatný právny subjekt. 

Vedúca ŠJ pri ZŠ Dr. Vl. Clementisa v Tisovci

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO
Mesto Tisovec oznamuje, že prijme na voľné pracovné miesto do pracovného
pomeru zamestnanca na výkon práce vo verejnom záujme na Oddelenie
výstavby, životného prostredia a rozvoja mesta Mestského úradu v Tisovci. 

Podmienky:
- Stredoškolské alebo vysokoškolské vzdelanie – odbor stavebníctvo
(resp. príbuzný odbor),
- Bezúhonnosť,
- Prax v odbore vítaná,
-  Odborná spôsobilosť vo verejnom obstarávaní, resp. v oblasti
stavebného dozoru vítaná.

Uchádzači môžu žiadosti zasielať na adresu 
Mesto Tisovec
Nám. Dr. V. Clementisa 1
980 61  Tisovec 
s označením „Pracovné miesto“ v termíne do 15. marca 2008.

K     žiadosti je potrebné pripojiť   
- Doklad o vzdelaní, 
- Výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace (možno doložiť
najneskôr pri uzatváraní pracovnej zmluvy)
- štruktúrovaný profesijný životopis 

Bližšie informácie poskytne prednostka Mestského úradu v Tisovci
osobne alebo na tel. č. 047/549 31 47.

Ing. Peter Mináč, primátor mesta Tisovec

(dokončenie čl. Z činnosti Speleoklubu Tisovec zo s. 2)

  Počas leta a jesene sme v prevažnej miere pracovali na rekonštrukcii  VTS
Suché doly a brigádovali na MsKS za účelom získania finančných prostriedkov
na opravu VTS a činnosť speleoklubu.
  Na záver sa chcem poďakovať všetkým jaskyniarom za ich aktivitu,  ich
rodinám za trpezlivosť a pochopenie, priaznivcom, sponzorom a organizáciám
za morálnu,  materiálnu a finančnú pomoc. Sponzorstvo a pomoc nám poskytli
zástupcovia firiem a súkromné osoby: Ing. K. Kubíni, J.Pavlík st., P.Vetrák, Ing.
P. Cibuliak, Ing. J. Hecko, J. Vengrín, M. Babušák, Ing. K. Cselle, Ing. I.
Nováková, Mgr. K. Hutková, PhDr. K. Gromová, D. Komjaty, MÚ Tisovec
a Správa slov. jaskýň.

Ivan Kubíni, ved. SK Tisovec



FEBRUÁR 2008                                                            6                                                     TISOVSKÝ  MESAČNÍK

Osobnosti Tisovca, predtým a teraz
  Čím bol Tisovec v minulosti výnimočným, privilégiami, ktoré
Tisovec dostal od Márie Terézie, alebo osobnosťami. Elitou,
ktorá svojim menom a konaním dostala Tisovec do povedomia.
Priezviská ako: Daxner, Clementis, Takáč, povzniesli Tisovec
a jeho región. Významné osobnosti tisovského športu, Valent,
Kopecký, významne oživili spoločenskú klímu a dokázali
vytvoriť podmienky, ktoré ešte doznievajú dodnes. Dokázali
presadiť svoj názor, čo sa oceňuje až teraz. Významnou vrstvou,
ktorá ovplyvnila vývoj Tisovca v minulosti, boli remeselnícke
cechy. Kováči, mlynári, obuvníci, hodinári, mäsiari. Kde
poslednou technickou raritou bol tisovský mlyn. S unikátnou
vodnou elektrárňou. Do poslednej chvíle túto raritu spravovala
Maťkove rodina.
  Načreli sme trocha do histórie, tu bol smerom nadhľad názorov,
ktoré sa postupne pretransformovali do skutočnosti.
  Po roku 1989 sme sa ocitli v neznámom prostredí, začiatky
demokratického myslenia, nastupovala privatizácia, politické
súboje na štátnej i miestnej úrovni, sťažovali orientáciu občanov.
Tisovec sa vydal na novú cestu, nebola to ľahká cesta. Založenie
Evanjelického gymnázia, výstavba Domu dôchodcov, založenie
spoločnosti Mestské lesy s.r.o. Nesporným prínosom bolo
udržanie a rozvoj výroby v bývalej ZTS Tisovec, teraz CSM
Tisovec a.s. O toto všetko sa pričinili ľudia, ktorí dokázali
presadiť a zrealizovať svoje myšlienky, sú to tiež osobnosti a
nielen Tisovca.
  Voľbami sme dali ľuďom na miestnej i štátnej úrovni politický
kredit, morálny kredit, spoločenský kredit. Je na nich, či ho
dokážu zúročiť a pozdvihnúť Tisovec. Je to citlivý barometer
úspešnosti Tisovca a poslancov. Veľká politika sa zaoberá veľmi
rada nedávnou hospodárskou a politickou minulosťou, je to
pohodlnejšie, ako napríklad sa zaoberať zaostalými regiónmi, kde
bohužiaľ patrí aj tento náš región. Mierny nádych tohto smeru,
cítiť aj v Tisovci. Máme tu sociálny i spoločenský kapitál, je to
základ pre dobrý štart rozvojových programov, len to tu akosi
dlho trvá. Úspech zaručí len spojenie síl v oblasti hospodárskej
spoločenskej, politickej i duchovnej. 
  Do popredia sa dostáva nový fenomén, teraz sa to volá
lobizmus, obmedzuje to síce slobodu názoru, ale vyzerá to tak, že
to je znakom tejto doby.

V.P z T.

AD: Novoročný príhovor
  V januárovom čísle Tisovského mesačníka ma zaujali dva
príspevky:  prvý je príhovor pána primátora a druhá je báseň pána
F. Bábelu. Príhovor pána primátora sa opiera o vianočné sviatky,
kedy sme si bližší ako inokedy a zabúdame na problémy a staré
spory.

  Vianoce sú rodinné sviatky, ľudia cestujú kilometre aby sa zišli
pri sviatočnom vianočnom stole so svojimi blízkymi. Tým viac
tento sviatok pôsobí depresívne na osamelých ľudí, navyše ak
majú problémy a mesto sa k nim obrátilo chrbtom. Kde je to
ľudské porozumenie a ľudský dotyk, kde je úcta k človeku, ktorý
vytváral hodnoty aj pre dnešok, kde je tá pomocná roka, ktorú
treba podať starému človekovi v probléme? Táto mu je odmietaná
práve vtedy, keď ju človek najviac potrebuje a odmietajú ju tí,
u ktorých sa hľadá pomoc. Miesto podanej pomocnej ruky sa mi
na úrade dostane veľa dobrých rád a odporúčaní v podobe
nejakého zákona o rodine, kedy mi má v probléme pomáhať
najbližší príbuzný. V 21. storočí vám úrad oznámi, že v mojom
položení som zvyknutá na určitú životnú úroveň ešte z predošlého
zriadenia. Je to choré, lebo za predošlého zriadenia bola každému,
kto pracoval, umožnená taká životná úroveň, akú si bol kto
schopný vlastnou prácou vybudovať. Za život nad pomery sa
považuje u mňa aj chladnička zakúpená v roku 2002, ktorá sa
nachádza v byte môjho syna v Banskej Bystrici a byt od mesta
Banská Bystrica, ktorý mi bol pridelený v marci 1972 ako štátny.
Zabudli mi vytknúť moje zahraničné dovolenky cez ZV ROH, čo
bolo na tú dobu normálne a ešte 6 osobných automobilov, ktoré
som postupne vlastnila. Zabudli mi vytknúť moju dvojročnú prácu
14 hodín denne, keď som 8 hodín pracovala na počítači v mojom
zamestnaní a 5 hodín v Zápalkárni na úkol pri stroji, keď som
chcela mať ďalšie nové auto alebo dovolenku v Ázii. Ten, kto sa
chce hrabať v mojom živote a mojom minulom majetku, nech to
robí dôkladne, pretože nepravdou môže dôjsť k zavádzaniu
verejnosti. Toto hrabanie sa úradom v mojom predošlom živote
a majetku podmienila moja žiadosť na byt a keďže som sa
voľakedy mala dobre, teraz nemám nárok pýtať si nejaké bývanie.
Pomocná ruka sa teda v mojom prípade zmenila na kladivo, ktoré
ma mláti v podobe opisovania v miestnej tlači a znemožnilo mi tak
hľadanie si strechy nad hlavou. Ľudskosť, láska a porozumenie tak
ostali len na papieri, ktorý toho vydrží dosť.

  Báseň p. Bábelu ma zaujala svojou aktuálnosťou dnešnej doby.
Bieda, chudoba a zúfalstvo sa udomácnili na našom Slovensku.
Zdá sa, že sa im tu dobre darí a nemienia odtiaľto tak hneď odísť.
Korupcia, úplatky, teda všetko len o peniazoch. Tí, čo pracovali za
minulého režimu, rátajú korunky od dôchodku po dôchodok, aby
skromne prežili mesiac. Naopak, oplatí sa nerobiť. Čím vyšší
mesačný príjem určitého etnika, tým viac natiahnutá ruka so
žiadosťou o pomoc. Vysoké mesačné príjmy týmto ľuďom
umožňujú zaradenie do sociálnej kategórie, ktorej sa musí neustále
a vo všetkom pomáhať. Nepotrebujú žobrať o byt, ten dostanú od
mesta automaticky. A mesto sa snaží, lebo toto etnikum je dobrý
džob. Žobrákov z majoritného obyvateľstva bude pribúdať
neúmerne voči tomuto etniku, ktoré má čoraz väčšie nároky
a vysokou populáciou si takto zabezpečia ďalšie nároky.

  Prajem pánovi primátorovi, aby sa aspoň trocha držal svojho
vianočného príhovoru. Úradníčkam na MsÚ, aby mali na každého
rovnaký meter, aby sa v 21. storočí neponižovali hrabaním sa
v súkromí niekoho z dávnej doby, aby svojim IQ neklesli do
praveku.

  Ja prajem každému poctivému človekovi, aby žil na úrovni
hodnej dnešnej doby a vďačne poskytnem môj byt početnej rodine
na výmenu.

Helena Snopková

Aj premiér sa môže spýtať odborníkov
  Premiér Fico sa dotkol citlivého miesta v slovenských dejinách a vzbudil
búrlivú reakciu, hlavne u skrytých odporcov slovenskej štátnosti, ktorí so
zle zakývanou nenávisťou, začali trhať a znevažovať najstaršie dejiny
tohoto národa.  Treba len dúfať, že prejavy premiéra vybudia záujem
o tento v minulosti mnohokrát prekrucovaný a v prítomnosti zanedbaný
problém. Zaráža ma, že články prikladajú väčšiu váhu tomu, ako
zosmiešniť premiéra miesto objektívneho informovania. Na pomoc vytiahli
Európskych socialistov, ktorí majú oprávnené výhrady k ochrane národnej
identity a konfrontačnej rétorike, voči najväčšej národnostnej menšine,
ako to predvádzajú premiér Fico a jeho strana. My sa však tohto
strašiaka, Európskch socialistov, nebojíme. Vieme už zo skúsenosti, že je
manipulovaný maďarskými lobistami, takže nás nič prekvapiť nemôže, len
dúfame, že sa im skoro otvoria oči a uvidia, s kým majú do činenia.
Termín „lojálne menšiny“ v prejave premiéra, nikomu nevyrazil dych, lebo
také sú všetky strany, okrem SMK. Na mieste by bola otázka prečo je to
tak. Príkladov by bolo veľa. Stačí pre mysliaceho človeka aspoň jeden.
Keď pán Bugár zastupoval predsedu parlamentu najvyššej zákonodárnej
inštitúcie Slovenskej republiky, do rúk, ktorého skladali prísahu niektorí
najvyšší politickí funkcionári Slovenskej republiky, včetne pána Slotu, SMK
pokračovala, tak ako predtým, tak aj potom s klamaním verejnosti, že
maďarská národnosť je diskriminovaná. Faktom je, že na zmiešanom
národnostnom území na juhu Slovenska žijú Slováci a Maďari v mieri,
pokojne susedsky. Dokonca sa aj ženia a vydávajú medzi sebou, aj keď
im to pán Duraj (teda Maďari) nedoporučuje. Novodobý Nostradámus
odhaľuje, že „v kauze členstva Smeru iba zdanlivo ide o SNS. 

(dokončenie s.8)
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Zásady rezu jadrovín v období
vegetačného pokoja

  Rez ovocných stromov je jedným z najúčinnejších
a najvýznamnejších pestovateľských opatrení. Je
neoddeliteľnou súčasťou tvarovania koruny a preto
nemožno hovoriť o tvarovaní rezu a opačne.
  Na tvarovanie sú najvhodnejšie jadroviny. Najlepšie to
dokazuje tá skutočnosť, že pri jadrovinách poznáme
najviac pestovateľských metód a tvarov. 
  Najcharakteristickejšie črty zimného rezu: vysoká
účinnosť zásahov, redukcia reprodukčných orgánov
(kvetných pukov), aktivácia rastových procesov. 
  Na rozdiel od iných pestovateľských opatrení,
dôsledok zimného zásahu vo forme rezu sa výrazne
prejaví v bujnom raste stromu vo veľmi krátkom období
v začiatku vegetácie.
  Z tohoto hľadiska pri pestovaní ovocných stromov ho
môžeme označiť za najúčinnejšie pestovateľské
opatrenie. Rez v období vegetačného pokoja (zima) do
začiatku vegetácie podporuje v strome procesy rastu.
  Naproti tomu rez v období vegetácie podporuje
rodivosť (kvetných pukov). Táto skutočnosť predurčuje
rez v období vegetačného pokoja v prvom rade pre
staršie stromy. Rez možno chápať izolovane. Ovocné
stromy pestujeme pre produkciu ovocia. Rodivosť

stromu ovplyvňuje celý rad činiteľov,  ktoré musíme pri
reze a tvarovaní zohľadňovať. 
  Základným predpokladom pre zarodenie ovocného
stromu a dobrú rodivosť vôbec, je bohatá diferenciácia
kvetných pukov, t. j. zmena rastových pukov na kvetné.
Tento proces pri jadrovinách kladne ovplyvňuje tieto
faktory.
  Dobré pestovateľské podmienky (dobrá pôda,
dostatok živín a vlahy, správna agrotechnika). Dostatok
zdravých listov, dostatok svetla (otvorená koruna)
primerané dávky dusíka a cieľavedomý rez.
  Pri stromoch, ktoré majú hustú korunu nadmerný
počet kostrových konárov je slnečné žiarenie vo vnútri
koruny až desaťkrát menšie ako je na obvode. Pri
tvarovaní koruny rešpektujeme zásady, čím redšie, tým
lepšie, nepestujeme príliš vysoké koruny. Za ideálnu sa
považuje výška koruny 2,5 až 3,5 m. 
  Rez starších stromov: Až keď stromy dosiahnu
obdobie plnej rodivosti, objem rezu postupne
zvyšujeme, aby sme znovu dosiahli správnu rovnováhu
medzi rastom a rodivosťou. Odstraňujeme v prvom rade
staré „vyholené“ konáre na konárový krúžok. Predtým
môžeme sa pokúsiť konár zmladiť v období
vegetačného pokoja. Na tomto mieste spravidla vyrastú
výhonky, ktoré budú produktívne.

Jaroslav Pavlikovský

MOJE ŠŤASTIE ODIŠLO....
     Tieto riadky píšem na záver životného príbehu,
ktorý sa začal pre matku a dcéru u nás, v domove
dňa 31.5.1999.V ten deň sme prijali do nášho
domova pani Máriu Sojkovú z Radzoviec, matku
pani Vlasty Cabanovej z Tisovca. Dôvodom jej
umiestnenia u nás, bol zdravotný stav, osamelosť
po úmrtí manžela a možnosť byť nablízku svojej
dcére. Rovnaké prianie byť nablízku svojej matke,
bolo aj prianím pani Vlasty Cabanovej. Odo dňa
keď sa ich priania splnili, prešlo 8 rokov a 229 dní.
Po všetky tieto dni až na niekoľko málo z nich boli
si skutočne nablízku. Pani Vlasta po skončení
práce denne navštevovala svoju matku. Chovala
svoju matku, pomáhala pri opatere. Jej matka s
ňou komunikovala očami, pohľadom. Počas 8
rokov a 229 dní bola jej matka úplne nehybná,
nehovorila, zvládala len pohyb ústami pri jedení a
pohyb očami. Po celý čas bol jej zdravotný stav
vážny, vyžadoval stálu starostlivosť. V začiatkoch,
najmä však po odchode do dôchodku, uvažovala
dcéra o tom, že si matku zoberie domov.  Pre
neustále komplikácie so zdravím matky a
odkázanosť na zdravotnícku pomoc sme v domove
premiestnenie matky nedoporučili. Pri jej lôžku sa
tak neustále striedali zdravotné sestry s dcérou.

Prítomnosť dcéry sa dala postrehnúť v šťastnom
pohľade matky. Poviete si, veď to tak má byť.
Súhlasím. Keď vychovávame deti, očakávame, že
sa o nás v starobe a v chorobe postarajú. My, čo
pracujeme v domovoch pre starých a chorých
vieme, že to nie je pravidlom.  Pani Vlastu
Cabanovú sme obdivovali. Viac ako kto iný bola po
celý čas príkladom poctivosti a čistoty lásky k
blízkemu. Pre nízky dôchodok svojej matky jej na
opateru u nás prispievala z vlastného príjmu.
Počas minuloročného leta, náročného pre vysoké
teploty, keď sú zvýšené nároky na opatrovanie
nehybných, vypomáhala pani Cabanová našim
zdravotným sestrám počas celých dvoch
mesiacov. Bola pri lôžkach u všetkých, o ktorých
sa v domove staráme. V týchto dňoch smúti. Dňa
19.1.2008 jej mamička vo veku 87 rokov v našom
domove zomrela. Skončil sa príbeh. Jeho
svedkami sme boli my všetci, čo pracujeme v
domove a tí, čo v našom domove žijú. Bol to
príbeh tichého, krehkého šťastia. Matky a dcéry.
Pani Vlasta Cabanová, prijmite úprimnú sústrasť a
veľké ďakujeme.....

Ing. Valéria Huňová, riaditeľka DDaDSS Tisovec

SOCIÁLNE OKIENKO
Príspevok pri narodení dieťaťa

Príspevok pri narodení dieťaťa je sociálna dávka,
ktorou prispieva štát. Je to jednorazový príspevok,
o ktorý treba požiadať najneskôr do doby 1 roka
dieťaťa. Jeden z rodičov si podá písomnú žiadosť
na príspevok na úrade práce sociálnach vecí a
rodiny podľa miesta trvalého pobytu. Výška
príspevku je 4 560 Sk na jedno dieťa. V prípade,
že sa Vám narodia dve či viac detí, nárok na
príspevok má každé z nich a jeho výška sa zvyšuje
o jednu polovicu uvedenej sumy.
Osobitná podpora sa poskytuje pri narodení
prvého dieťaťa. Príplatok k príspevku je štátna
sociálna dávka, ktorou štát pripláca na zvýšené
výdavky spojené so zabezpečením nevyhnutných
potrieb dieťaťa, ktoré sa matke narodilo ako prvé
dieťa. Výška príplatku k príspevku je od 1.2.2008
20 440 Sk (pre prvonarodené deti narodené medzi
1.1.2007 a 31.1.2008 predstavuje príspevok sumu
11 000 Sk).

Ida Krišková, odd.soc. správne a školstva MsÚ

Pozdrav vnukovi
Tak vitaj, vnúčik náš,
ty púčik krehký, modrooký,
tak dlho čakaný!
Neskoro prichádzaš sem na svet za nami,
za triom predvoja bratrancov dospelých.
 
A skromne – bez fanfár, bez slávy,
tichúčko ako dych
(kto slávnosť pripraví?),
iba s tým bezbranným nárekom maličkých.
 
Chúďatá detičky, zbavené ochrany
maminho závoja, ako sa len všetky
hrozne sveta boja!
(Len tak medzi rečou – možno vedia, prečo.)
 
Polročný. A rastieš ako z vody.
Onedlho začneme už
aj po blízkych horách chodiť,
takí hôrni tuláci,
zbierať vzácne lesné plody,
šípky, maliny, jahody...
 
A teším sa, ako budeš
prekvapením žasnúť,
keď uvidíš nádheru húb,
čo v okolí rastú.
 
Aj zvieratká tam stretneme,
malé líštičky chlpaté,
srnky, vlky a medvede
i jelene parohaté.
 
A na Krivej zase v zime,
keď tam bude vietor fičať,
budeme si všetky stopy
zo snehovej abecedy
udivene spolu čítať.
 
Túžim, vnuk môj, túžim nadovšetko:
naučiť ťa žiť s prírodou!
Za pochodu celým žitím
viesť tichý rozhovor s horou
rečou dávnych predkov.

Stihneme to, chlapča moje,
obidvaja ešte spolu,
stihneme to všetko?

František Bábela

NOVOROČNÁ KVAPKA KRVI
  V mene Miestneho spolku Slovenského Červeného
kríža v Tisovci aj v mene svojom, dovoľujem si
poďakovať všetkým členom SČSK a Klubu darcov
krvi v našom meste Tisovec. Dovoľte, aby som vám
v roku 2008 aj v rokoch ďalších popriala dobré
zdravie, pohodu v domácnostiach a na pracoviskách.
Užívajte každý nový deň ako radosť, že sme sa
prebudili do nového dňa, či je slnečný, veterný,
alebo daždivý, každý má svoje čaro. Dôležitá je aj
noc. Veď naše telo, zmysly tiež potrebujú oddych.
  A teraz k „Novoročnej kvapke krvi“. Začiatkom
decembra 2007 ma na Internom oddelení
v Nemocnici Hnúšťa – Likier oslovila pani MUDr.
Ostricová, či by som im ako predsedníčka MS SČK
nemohla zorganizovať spoločný odber krvi mobilnou
jednotkou Národnej transfúznej služby SR
Rooseveltovej nemocnice v  Banskej Bystrici.
Pretože sama viem, aký význam má krv, keď človek
skoro končí, zašla som si na toto patričné oddelenie
a spolu s p. primárom MUDr. Peprným
a pracovníčkami sme dohodli termín. Deň 15. január
2008 by sa mal zapísať aj do kroniky mesta.
Zaslúžilo   sa o to 71 účastníkov akcie: „Novoročná
kvapka krvi“. Už pred ôsmou hodinou stálo sanitné
auto Národnej transfúznej služby SR pred MsKS.

Posádka 8 pracovníkov, ktorí mali na starosti určitý
úkon. Darcovia prešli prezentáciou, vyšetrením a kto
bol zdravý, bola mu odobratá krv. Zo 71 účastníkov
5 bolo vyradených pre vážne dôvody, 18 darcov bolo
po chrípke, vtedy sa krv neodoberá. Ale 48 vzácnych
ľudí krv darovalo!! Taký úspech podľa slov
doktorky, ktorá viedla pohovory, sa málokedy
dostaví. Keby len raz pacient dostal krv, zachránili
by sme 48 životov. Za to všetko ďakujeme
študentom SOŠ Tisovec, EGT Tisovec, SSŠ
z Hnúšte, pravdaže so svojimi pedagógmi, ktorí tiež
krv darovali. Ďakujem závodu Vanda, ktorá je nám
vždy ochotná pomôcť. Ďalej ďakujeme darcom
z CSM, úradov, obchodov, aj ženám z domácností.
Za pomoc ďakujem p. Irenke Krankušovej, Ruženke
Rosiarovej, Janetke Miadokovej, ktoré mi pomohli
pri občerstvení. Všetkým patrí úprimná vďaka. Ďalší
odber plánujeme okolo 15. apríla 2008 t. j. o 3
mesiace. Výhoda je v tom, že nemusíme cestovať,
výborný systém práce Národnej transfúznej služby
SR (71 ľudí za necelé 3 hod je úžasná výhoda).
Ďakujeme aj predsedníčke MSCČK v Hnúšti pani
Dominikovej za účasť na akcii, tiež pracovníkom
MsKS.
  Žite zdravo, aby ste mohli darovať krv.

M. Bancíková, predsedníčka MS SČK Tisovec



(dokončenie čl. Aj premiér s môže spýtať
odborníkov... zo s.6)
V skutočnosti je problém samotný Smer“. Táto strana
ponúka v skutočnosti pod pláštikom – štandardnej
sociálnodemokratickej politiky – mytológiu národných
dejín, predlžovanie historického veku titulárneho
(autochtorného) národa (starí Slováci), dodatočné
korunovanie národných panovníkov (kráľ Svätopluk)
vyzdvihovanie vyspelosti vlastnej kultúry v porovnaní
s kultúrami susedných národov (tvrdenie, že na
susedných behali v tom čase tak akurát zvieratká,
vskutku doktrinálne prihlásenie sa tradíciám zbojníctva
v etnických farbách, čiže násilníckeho zlodejstva
v prospech vlastného ľudu evokujúce adoráciu hrubej
fyzickej sile. A hlavne neustálu konfrontačnú rétoriku
voči najväčšej národnostnej menšine.
  Mytologizáciu národných dejín nájdeme u každého
národa, ale nie až v takej miere ako u Maďarov. Ich
dejiny  do 10 – 11 storočia sú založené na
rozprávkach a mýtoch Anonymových. Popredný
maďarský historik profesor na peštianskej univerzite,
Vámlery v diele Pôvod a rozmnoženie sa Maďarov
píše, že tieto mýty sú úplne nespoľahlivé a naivné
detinské povesti, ktorými Kézai Markus Turóczi
a hlavne nemenovaný notár kráľa Bela, chcú
polichotiť národnej márnivosti svojich vrstovníkov.
Údaje našich kronikárov sú väčšinou výplodom tej
najbujnejšej fantázie. Je úplne nepochopiteľné, ako
mohli maďarskí dejepisci vymyslieť takú absurdnosť,
že plnokrvnému Aziatovi a patriarchárnym duchom
presiaknutému nomádovi prisudzovali takú ústavu
a také zriadenie, ktoré museli byť vtedajšiemu
aziatskému chápaniu celkom cudzie. Sem patrí
sprostý výmysel anonymov (otromba kotolmány)
o krvnej zmluve a jeho nasledovatelia sú natoľko
naivné, že sadajú tomuto chudákovi na lep. Toľko
o jednom z najuznávanejších maďarských historikov. 
  Mýtom a rozprávkam verí a ich rozširuje aj bývalý
maďarský prezident Arpád Göncz. Roku 1995 pri
prednáške v Oxforde vyhlásil, že po Avaroch prišli
Maďari, ktorí sa ako prví usadili v Karpatskej kotline
a sú tu dodnes. A čo ďalšie legendy, ktoré si
navzájom protirečia? To nevadí. Ich úlohou okrem
iného je, aby si maďarská mládež už od detstva
fixovala nadradenú úlohu maďarstva v dejinách. A to
si plnia. Ich predkovia kúpili krajinu za bieleho koňa.
Od koho, keď pán prezident hovorí, že tam nikto
nebol? Pri oslave tisícročia založenia uhorského štátu
začala byť populárna stará legenda – podmaniteľské
teória. Starí Maďari si podmanili tunajšie obyvateľstvo
a tak majú právo mu vládnuť. S kým museli bojovať,
keď pán prezident tvrdí, že kraj bol neosídlený? Keby
krajinu niekto kúpil, nemusel by ju obsadzovať
vojensky. Keď ju obsadil, nemusel ju kupovať. 
  Ďalším mýtom je tzv. Svätošťefánska koruna.
Pôvodná sa stratila. Terajšia bola prenesená z múzea
do parlamentu s najvyššími poctami a uložená vo
vzduchoprázdnom kontajneri. Problém je len to, že
svätý Štefan ju nikdy nemal na hlave ani ju nikdy
nevidel. Dolná časť terajšej koruny „grécka“ bola
zhotovená v roku 1024, teda skoro 40 rokov po jeho
smrti a horná časť až v 13. storočí. Drvivá väčšina
Maďarov však verí alebo chce veriť, že je
Svätoštefánska. Opatrujú ju ako vzácnu relikviu
a starostlivo udržujú jej mýtus, lebo zjednocuje
Maďarov. Podľa maďarských historikov a autorov
diela „1000 rokov Štefánskej koruny „ – Kalmama
Benda a Erika Fugedi, sa táto štefánska viera
upevňovala po stáročia. Historikovi neostáva nič iné
len na to pristúpiť. V tomto prípade podľa nich nie je
podstatné, či táto koruna bola naozaj štefanovou
korunou, podstatná je nezvratná viera všetkých, že

bola. Toto je správny prístup z národného hľadiska
problému. 
  Pápež Štefan V. list „Quia te zelo fidei“ adresuje
„zventpolko regi Sklavorum“ (Svätoplokovi kráľovi
Slovákov). Berie to niekto ako korunovanie národného
panovníka so spiatočnou platnosťou? Svätoplokovo
sídlo bola Nitra, ktorá bola centrom nitrianskeho
kniežatstva pred Veľkou Moravou, ale aj po nej. Tu
pôsobil Metod najviac. Novinár z Plus 7 dní nás
poučuje, že v období Veľkej Moravy existovalo
nanajvýš jednotné vedomie, že sú Slovania, keďže
neboli ešte nijako etnicky diferencovaní. Tento
„historik“ by sa mal radiť radou, ktorú dáva
premiérovi, totiž, že ak chce niečo povedať, čomu
nerozumie alebo nevie, aby sa na to spýtal niekoho,
kto tomu rozumie a potom poučoval. Diferenciácia
medzi národmi začala už skôr ako v dobe o ktorej
hovoríme, lenže nebola markantná. Bavorskí biskupi
v liste z júla r. 900 pápežovi Jánovi IX protestujú, že
vyslal biskupov „in terram Sclavinorum qui Morani
dicuntur.“ Do zemi Slovákov, ktorí sa nazývajú
Moravania. Tu sú už oddiferencované dve národnosti
– Slováci a Moraváci. Pápež Hadrian II. v liste zo
14.2.869 gloria in exelsis deo povoľuje Rastislavovi,
Svätoplukovi a Koceľovi používať pri bohoslužbách
slovenský jazyk, s výnimkou, že zbožnosť sa bude
čítať najprv po latinsky dein Slovenice – potom po
slovensky. Keď mních Wieling očiernil Metoda pred
pápežom, tento (Ján VIII) v liste zo 14. 5.873
zakazuje Metodovi slúžiť omšu in Sclavina linqua –
teda v slovenskom jazyku. Kaď pápež v nasledujúcich
rokoch píše ďalším slovanským panovníkom oslovuje
ich – Michaelovi kráľovi Bulharov, Branimírovi vládcovi
Chorvátov, do Srbska kniežaťu Mutimírovi. Pápežská
kúria zrejme nevedela, že Srbi, Bulhari a Chorváti, nie
sú Slováci (Slavi – Sclavi, znamenal pre Rím len
Slovákov.) Čech Dalimil vo svojej kronike píše
o Metodovi: „Ten arcibiskup Rusín bieše, mši slovenski
služie še.“ Toto odporuje historikovi Kováčovi,
zrecyklovanému heslu Kolomama Tisa, že slovenského
národa niet, že sú to len pastieri v horách, ktorí sa tak
nazývajú. Pre pána Kováča v 9. storočí Slováci
neexistovali, hoci všetky hore uvedené fakty sú práve
z tohto storočia. Tak ako za Československej republiky
Slovákov mimo našich hraníc nazývali Češi, tak v dobe
veľkomoravskej fungovali pod menom Morava
a moravania. Naši historici už spia 18 rokov, odkedy
sa mohli pozrieť na tento problém. Niektorí
argumentujú, že názov starí Slováci a staroslovenčina
neexistuje. Možno majú pravdu, ale práve preto treba
zredigovať našu historickú minulosť. Nevidím dôvod,
keď Bohémi sa začali volať Češi, Poľani – Poliaci,
Turkoi – Maďari, prečo naši predkovia v tej istej dobe
nemohli byť starí Slováci alebo rovno Slováci. 
  Cudzokrajný ochranca utlačovanej najväčšej
národnostnej menšiny napáda vyzdvihovanie vlastnej
kultúry v porovnaní s kultúrami susedných národov.
Na začiatku Uhorska hovoriť o kultúre Maďarov ako
susedov sa nedá. Po porážke na rieke Lech (10.8.955)
keď museli skončiť s rabovaním susedných krajín
a živiť sa poctivou prácou, ich učiteľmi boli Slováci.
Byť stovky slov slovenských v maďarčine, týkajúcich
sa nielen poľnohospodárstva. Behom doby kultúru
a vedu v Uhorsku predstavovali iné národy a po roku
1848 najmä Židia , ktorých sa do Uhorska
prisťahovalo skoro milión a ktorí pomohli Maďarom 
dosiahnuť európsku kultúrnu úroveň. Toto sa stalo aj
za pomoci Slovákov – Košút, Petrovič – Petőfi, Imrich
Madách atď. Vambéri na začiatku v citovanom diele
sa sťažuje: „... i za doby Arpádovcov bola maďarská
reč považovaná za reč najnižších tried ľudu a ako reč
hlboko pod kresťanskou kultúrou stojacej lúzy

opovrhovaná bola.“ Maďarský historik Acsady
spomína: “Keď františkáni prevzali kremnické
gymnázium, kráľovná požadovala od každého
profesora znalosť nemeckej a slovenskej reči.“ Maďari
šikovne odnárodňovali a prisvojovali si cudzie zásluhy,
čo očividne iritovalo aj hlavného rabína Gyorgya
Landesz Manna, ako o tom svedčí rozhovor
v novinách IGEN z apríla 1993, kde povedal:“ Keby
sme vymenovali všetkých židov a hodnoty, ktoré
vytvorili a keby sme ich vysiali z Maďarskam,
maďarskej kultúry okrem širokých gatí a barackovice
by nezostalo nič.“ To je minulosť. V prítomnosti
z vlastného pozorovania maďarské mesta, ulice
a parky sú čistejšie ako slovenské. Maďari žijú
kultúrnejšie ako Slováci, sú vlasteneckejší, vďaka
systematickejšej výchove. Kultúra – hlavne hudba je
na poprednejšom mieste ako u nás. V porovnaní,
Maďari majú radosť zo života aspoň sa to tak zdá. My
okrem smotánky, ktorá si nakradla a vďaka kmotrom
na ministerstvách sa kradne ďalej a okate (viď
miliardy za zametanie), ťaháme svoj osud ako tieň za
sebou. Neradostne prežívame. 
  Patróni Maďarov rozmazávajú výrok premiéra:
„možno tam chodili iba nejaké zvieratá.“ Normálny
človek to chápe, že tam nebolo nič, čo by zaujalo. To
je abstraktné myslenie. Kto toto pochopil, že tam
naozaj chodili len zvieratá, má konkrétne myslenie
a môže mať problém, o ktorom ani sám nevie. Ušlo
mi, prečo autori článkov toto spomínajú. Že by to bol
dôsledok konkrétneho myslenia? 
  Keď sa hovorí o mýtoch v našej minulosti, okrem
mýtu svätoštefánskej koruny je aj mýtus o sv.
Štefanovi ako maďarskom kráľovi, keďže bol kráľom
Uhorským, teda aj našim. Dokonca ani etnicky nebol
Maďar. Jeho otec Gejza bol synom tureckého
kniežaťa Taxonya a matka poľská kňažná Adelaida.
Štefanova materinská reč bola teda poľská. Manželku
mal Nemku a na trón mu pomohli nemeckí rytieri
a slovenskí šľachtici ako som už písal minule o tom.
Jeho osobná stráž bola zložená z cudzincov, keďže
„svojim“ Maďarom nedôveroval. To je pochopiteľné,
veď bojovali proti nemu keď sa vzbúrili odmietajúc
kresťanstvo. Aj určité pochyby sú o tom, či kráľovský
titul udelil Štefanovi pápež, lebo o tom neexistujú
žiadne hodnoverné dôkazy. Maďarskí historici
spomínajú bulu pápeža Silvestra II. z roku 1001 čo je
podvrh a Hartvigovu legendu z roku 1100
vychádzajúci z tohoto podvrhu. Z viacerých prameňov
vyplýva, že Štefan dostal kráľovský titul od svojho
panského suseda (Ademarova a Detmarova kronika,
Aventinove správy, Annales Boiorum i bula pápeža
Gregora VII. z roku 1074). V starších spoľahlivých
kronikárskych správach (Chaloupecký) nie je nič, čo
by dokazovalo, že sv. Štefan alebo niektorý z jeho
nástupcov bol používal titul apoštolského legáta alebo
kráľa. Macúrek spomína, že Štefan nepochybne
zriaďoval uhorské diecézy a menoval osoby za
biskupov z vlastnej moci ako zakladateľ patriarchárnej
monarchie a držiteľ neobmedzenej zákonodarnej
moci. Rímska kúria uvítala jeho príklon k západnej
cirkvi (zásluhou vplyvu cisára Ota III., sv. Vojtecha,
manželky Gizely a svojich radcov). Aj keď mu korunu
nedala a neudelila titul apoštolského kráľa, udelila mu
zvláštne cirkevné kompetencie. Ako zaujímavosť je
iste aj fakt, že ani kríž v uhorskom štátnom znaku nie
je krížom pápežským ale slovenským, pod ktorým
bojoval proti starým Maďarom, ktorých znakom bol
turul. Nech je už ako chce, ale fakt je, že je to aj náš
kráľ.

MUDr. Jaroslav Rafaj
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Poznámka
k článku „Uhorsko“ od MUDr. Jaroslava Rafaja v TM
č.1/08. Predpokladám, že autor pri písaní svojho
príspevku preštudoval rôzne odborné pramene, preto by
bolo vhodné na konci článku zaradiť zoznam
bibliografických odkazov (podľa normy STN ISO 690
bibliografické odkazy), v prípade, že niektorý čitateľ by
sa chcel bližšie oboznámiť s problematikou,
spracovanou v príspevku.

Mgr. S.V.

V utorok 5.2.2008 zasadala redakčná rada Tisovského mesačníka. Zaoberala sa grafickou
úpravou mesačníka, jeho predajom, cenou v súvislosti s jeho farebnou mutáciou, ako aj
samotnými príspevkami. Na základe ohlasov čitateľov na články MUDr. Jaroslava Rafaja v
minulých číslach poukázala na Štatút TM, článok II., bod 2., kde sa píše: TM informuje
verejnosť o živote v Tisovci a Rimavskej Píle, o jeho úspechoch i problémoch. Prináša
informácie z oblasti verejného života, kultúry, športu, školstva, podnikateľských aktivít, o práci
mestského zastupiteľstva a mestských s. r. o. a pod.
Následne prijala uznesenie: Vzhľadom ktomu, že historicko - politické úvahy MUDr. J. Rafaja
sa týkajú sporných otázok slovensko - maďarskej histórie, odporúčame autorovi uverejňovať ich
v odborných perodikách.                                                                      Štefan Sabó, šéfredaktor
TM



Kauza Sokolovňa alebo
Ako sa dá zachrániť historická

budova jej zbúraním
  V januárovom mesačníku vzbudila značnú
pozornosť reakcia riaditeľky EGT p. Heleny
Pašiakovej na môj decembrový glosár, v ktorom
som komentoval informácie odprezentované na
novembrovom zastupiteľstve týkajúce sa okrem
iného aj rekonštrukcie či zbúrania budovy bývalej
Sokolovne. Keďže na tvrdenia o tom, že šírim
nepravdy či klamstvá je moja nervová sústava
obzvlášť citlivá, rozhodol som sa presvedčiť sa
o objektívnych faktoch. Požiadal som vedenie
EGT i združenie TEG o predloženie všetkých
dokumentov týkajúcich sa „rekonštrukcie“
Sokolovne. Dovoľujem si stručne ich zhrnúť.
Mienku o „nepravdách“ či „klamstvách“ nech si
vytvorí každý sám.
  Na úvod zhrnutie základných pojmov: Združenie
Tisovské evanjelické gymnázium (TEG) skutočne
nie je totožné so školou Evanjelické gymnázium
Tisovec (EGT). Vďaka TEGu sa zrekonštruovala
budova bývalej meštianky pre EGT podľa
požiadaviek vedenia EGT, TEG (nazvime ho aj
investor) požiadalo mesto, aby do jeho vlastníctva
previedlo budovu Sokolovne na jej rekonštrukciu
na kultúrno- športové centrum pre EGT a aj pre
verejnosť a aj v súčasnosti je budova evidovaná
v LV č. 1721 pod súpisným číslom 904  na
združenie TEG.
  Podľa požiadaviek EGT sa mala prevádzať aj
rekonštrukcia Sokolovne. Svedčí o tom aj
posledné  stavebné povolenie č. 3001/18941
vydané Okresným úradom R. Sobota, odborom ŽP
dňa 12.4.2001:  Prístavba, nadstavba
a REKONŠTRUKCIA Sokolovne na telocvičňu
Tisovec. Stavba mala obsahovať telocvičňu
s hľadiskom 80 miest, posilňovňu, 3 učebne pre
25 žiakov, 1 učebňu pre 10 žiakov, dva trojizbové
byty a príslušenstvo, s rozpočtom 32 miliónov
korún. Termín dokončenia stavby mal byť do
30.6.2004. Ale vráťme sa na začiatok:
   Budova bývalej Sokolovne bola jednou
z dominánt mesta. Od jej postavenia v r.1928
slúžila nielen pre Sokol, ale hrali sa v nej divadlá,
robili sa zábavy, neskôr diskotéky. Staršia
i stredná generácia má na ňu veľmi vrúcne
spomienky. Stavba je aj zaradená do zoznamu

kultúrnych pamiatok mesta (v celoštátnom
zozname nie je zapísaná). Po roku 1989 začala
budova chátrať. S tvrdením p. riaditeľky o tom, že,
cit.:“ zbúranie sokolovne sa dalo urobiť
jednoduchším, ľahším a lacnejším spôsobom –
ponechať sokolovňu svojmu osudu a bola by sa
zvalila sama“ polemizuje aj dokument „Zameranie
skutkového stavu budovy Sokolovne“
vypracovaný Ing. Martinom Rezníkom v decembri
1997, v ktorom sa konštatuje, že murivo
vonkajších aj vnútorných konštrukcií, krov aj
strecha sú v dobrom technickom stave. Tak isto
TEG nebol jediným „záchrancom“ budovy,
pretože v tom istom období prejavil o budovu a jej
rekonštrukciu aj podnikateľ Ivan Demian, ktorý
chcel v nej zriadiť posilňovňu a obchodné
centrum. Mestské zastupiteľstvo ale uznesením č.
311/1997 zo dňa 27.3.1997 schválilo  rozšírenie
vkladu mesta do združenia TEG o budovu
Sokolovne. Jej hodnota bola stanovená znaleckým
posudkom zo dňa 1.6.1997 na sumu 398.751.-Sk.
  Následne sa „záchrana“ budovy začala
odstránením strechy a celej hornej časti budovy.
Podľa projektu búracích prác vypracovaného Ing.
Martinom Rezníkom v r.1998 sa murivo
v priestore bývalého javiska malo zbúrať do
úrovne 4,5m nad úrovňou terénu, v priestore
hľadiska + 3 m, v priestore balkóna na úroveň
jestvujúceho dreveného stropu resp. po úroveň
podlahy. Ešte v tom istom roku požiadalo TEG
o zbúranie celej stavby. Stavebný úrad, v tom
období Okresný úrad R. Sobota, odbor tvorby
a ochrany ŽP, zbúranie stavby neodsúhlasil
a prípisom zo dňa 2.4.1998 odporučil investorovi
požiadať o stavebné povolenie na rekonštrukciu,
prístavbu a nadstavbu Sokolovne, v ktorom by
boli povolené aj čiastočné asanačné práce. 
  Dňa 12.4.2001 bolo vydané vyššie uvedené
stavebné povolenie na prístavbu, nadstavbu
a rekonštrukciu Sokolovne. V stavebnom povolení
sa výslovne uvádza, že, cit.: „stavba bude
nadväzovať na jestvujúcu stavbu sokolovne“. Ani
projektová dokumentácia sa nikde nezmieňuje
o tom, že budova sa odstráni celá. V plánoch
pôdorysov suterénu a 1.poschodia je dokonca
zakreslené aj pôvodné murivo. Len keď si bližšie
všimnete rezy budovy, tak zistíte, že jediné
pôvodné murivo, ktoré chcel projektant zachovať
sú – podzemné základy.

  Na základe tejto dokumentácie, bez písomného
súhlasu stavebného úradu či uznesenia Mestského
zastupiteľstva zmizla budova Sokolovne zo sveta.
Citujem p. riaditeľku: „Rozhodnutie zbúrať ju
nebolo rozhodnutím gymnázia, ale statika
a architekta, ktorí takto vyhodnotili situáciu.“
Jediná zmienka o tom je, vraj, v stavebnom
denníku...
  (Aj) na základoch pôvodnej budovy vyrástol
suterén novej stavby, ktorá by mohla slúžiť aj pre
potreby EGT, aj pre tisovskú verejnosť, keby...
Keby TEG (či EGT?) nemali  na začiatku príliš
veľké ambície neúmerné možnostiam
a schopnostiam získať na smelé plány dostatok
prostriedkov. Teraz p. riaditeľka vyzýva mesto
a poslancov, aby pomáhali získavať financie
a zachraňovali rozpadávajúce sa torzo stavby.
Prečo sa ale neradila s poslancami, keď sa
pripravoval projekt (asi až príliš) ambicióznej
budovy, prečo si svojho času nepýtala súhlas na
zbúranie jednej z tisovských dominánt? Myslím si,
že len reprodukujem mienku širokej tisovskej
verejnosti, keď poviem: Kto si ten projekt
vymyslel a rozbehol, nech sa postará aj o jeho
dokončenie...
  A aby moje slová neboli len mlátením prázdnej
slamy, rozhodol som sa pre nasledovné kroky:
a/ požiadať kontrolórku mesta o prešetrenie, či
v súvislosti so zbúraním Sokolovne nedošlo
k porušeniu zásad hospodárenia s majetkom
mesta, pretože budova bola vložená ako vklad
mesta do TEGu a jej zbúraním mesto o ten vklad
prišlo
b/ požiadať stavebný úrad o stanovisko, či
v súvislosti so stavbou „Prístavba nadstavba
a rekonštrukcia Sokolovne...“ nebol porušený
stavebný zákon, keďže sa nejedná o rekonštrukciu,
ale o zbúranie pôvodnej a výstavbu novej budovy
c/ odporučiť dozornej rade TEG, aby dala
zhodnotiť rozsah škôd, ktoré spôsobilo jej
neodborné zakonzervovanie. Platnosť stavebného
povolenia na stavbu sa skončila v r.2004
a odvtedy stavba chátra. Múry sú rozmočené,
vymŕzajú a postupne sa rozpadávajú. Jedna
plachta, ktorej životnosť nebola ani jedna zima, to
nezachráni. Stavebný materiál, ktorý zostal na
platni rozostavaného suterénu, je rozkradnutý. Kto
je zodpovedný za tento stav? Mesto a poslanci?

Jaroslav Lacko, poslanec MsZ v Tisovci
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ZODPOVEDNOSŤ
  V januárovom Tisovskom mesačníku som si zo
záujmom prečítal príspevok riaditeľky EGT, ktorý
sa týkal úlohy a zodpovednosti mesta aktívne
vstúpiť do procesu riešenia „dostavby“ Sokolovne.
Článok bol reakciou na dve kratučké informácie
poslanca mestského zastupiteľstva v rámci
glosára, ktorý s mesačnou pravidelnosťou tento
poslanec uverejňuje. Ním uvedené informácie boli
v tomto článku označené za nepravdivé, čo ma
zaujalo a aj keď problém poznám dlhšiu dobu,
článok bol podnetom k tomu, aby som sa o vec
začal intenzívnejšie zaujímať. 
  Nakoľko nikto zo súčasných poslancov
mestského zastupiteľstva nebol poslancom v čase,
keď sa takzvaná rekonštrukcia začala realizovať,
mohol som sa oprieť len o dokumenty, ktoré má
k dispozícii Mestský úrad. V žiadnom
z dokumentov som nenašiel posudok alebo
akékoľvek odborné vyjadrenie, ktoré by dalo za
pravdu autorke článku, že zbúrať starú Sokolovňu
bolo rozhodnutím statika a architekta. Osobne som
presvedčený, že neexistuje znalecký posudok,
ktorého záverom by bola nevyhnutnosť budovu
starej Sokolovne zbúrať. Takýto posudok by musel
existovať  ešte pred vydaním stavebného povolenia.
Do rúk sa mi dostala len kópia stavebného

povolenia nazvaného Prístavba, nadstavba
a rekonštrukcia „Sokolovne“ na telocvičňu Tisovec. 
  Nechcem hodnotiť pravdivosť tvrdení autorov
obidvoch článkov,  nakoľko od zmieneného
poslanca viem, že zo  stavebno-technického
hľadiska sa uvedenému problému venuje v inom
článku. Na vec sa pozerám aj z trochu iného
hľadiska. Budova starej Sokolovne bola vložená
ako vklad mesta do zduženia TEG uznesením
mestského zastupiteľstva 311/97 zo dňa
27.03.1997. Nenašiel som žiadne ďalšie
uznesenie, ktorým by mesto schválilo alebo by
sa v rozprave aspoň vyjadrovalo k zbúraniu starej
Sokolovne. 
  Som presvedčený, že ak by potreba zbúrať starú
Sokolovňu vyplývala z akýchkoľvek posudkov
v čase pred hlasovaním o vyššie uvedenom
uznesení, ani jeden poslanec by nebol súhlasil
s vkladom majetku mesta do združenia TEG za
účelom jeho zbúrania. V takomto prípade by sa
totiž ako oveľa vhodnejšie javilo riešenie postaviť
telocvičňu pre EGT kdekoľvek na „zelenej lúke.“
Takéto riešenie by bolo oveľa lacnejšie
a netraumatizovalo by tisovskú verejnosť takým
spôsobom, ako zbúranie starej Sokolovne, budovu
ktorú chápala väčšina strednej a staršej generácie
ako jednu z charakteristík mesta Tisovec.
  Otázka nákladov ma vedie k ďalšej otázke pre
zodpovedných za súčasný stav a nemyslím si , že

za tento stav je zodpovedné mesto. Podľa
stavebného povolenia v roku 2001 boli
predpokladané náklady na „rekonštrukciu“ 32 mil.
Sk. Myslím, že celkom oprávnene je možné položiť
otázku, kde bola zodpovednosť osoby, ktorá
povolila začatie rekonštrukcie a asanácie budovy
starej Sokolovne bez toho, aby mala dostatok
finančných prostriedkov už v čase začatia stavby
aspoň na dokončenie hrubej stavby, ak už nie
celého objektu. Začať stavbu bez zabezpečeného
finančného krytia nemôžem pomenovať inak ako
hrubá nezodpovednosť.
  Podľa mňa z celej tejto kauzy vystáva otázka pre
každého občana, či je úlohou a zodpovednosťou
mesta aktívne vstupovať  do procesu riešenia
takýchto prípadov, kde nezodpovednosť
kohokoľvek budeme plátať výdavkami  z mestského
rozpočtu, ktorý je rozpočtom všetkých občanov
a nielen v danom prípade združenia TEG. Na záver
považujem za potrebné povedať, že dostavba
telocvične podľa projektovej dokumentácie by
v dnešných cenových pomeroch o niekoľko
miliónov prekračovala bežný rozpočet mesta.
Verím, že reakcie občanov na danú kauzu dajú
mne aj ostatným poslancom odpoveď, či je úlohou
a zodpovednosťou mesta finančne zachraňovať
nedotiahnuté projekty.

Mário Keleti
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PROGRAM „KINA POD HRADOVOU“ VO FEBRUÁRI

5.2.
utorok
19.00

Zlatý kompas – USA, VB
Hrajú: Nicole Kidman, Daniel Craig, Ben Walker.  Český dabing.

Fantasy, dobrodružný, akčný, MP od 12r., 120 min., vst. 50,-

12.2.
utorok
19.00

Votrelci vs. Predátor 2 – USA
Hrajú: John Ortiz, Steven Pasquale, Johny Lewis... Slovenské
titulky.

Akčný, sci-fi, triler, MP od 15 r., 100 min., vst. 50,- 

19.2.
utorok
19.00

Roming – ČR, SR, Rum.
Hrajú: Marián Labuda, Boleslav Polívka, Vítězslav Holub, Vladimír
Javorský, Oldřich Vlach...

Komédia, MP , 105 min., vst. 50,-

26.2.
utorok
19.00

Pán Včielka – USA
Český dabing.

Animovaná komédia, MP, 86 min., 50,-

Pripravujeme na marec
4.3.    Gympl – komédia, dráma

11.3.  Zabitie Jesseho Jamesa – western, dráma

18.3.  SAW  IV – horor, triler

STOLNOTENISOVÝ  KLUB  TISOVEC
Vás pozýva na

XII. MAJSTROVSTVÁ  TISOVCA V  STOLNOM  TENISE
dňa 23.2.2008 (sobota) v telocvični ZŠ

Kategórie: registrovaní muži, ženy, neregistrovaní muži
Dvojhry, štvorhry
Začiatok o     8:30  

Štartovné 80.-Sk
Vlastná raketka a športová obuv sú podmienkou!

Hľadám podnájom v jednoizbovom byte, alebo samostatnú časť
v rodinnom dome. Najlepšie ihneď.
č.t.: 0905 129824

Predám rodinný dom vhodný aj na podnikanie. Daxnerova 718 
Tisovec. Cena 310000,- Sk
č.t.: 047 5493176 alebo 0907 121790

Predám trojizbový byt s balkónom na Daxnerovej 1120. Cena
dohodou.
č.t.: 0903 178762

Predám dvojizbový byt na Daxnerovej ulici č. 1121. Cena dohodou.
č.t.: 0905 152312

Kúpim porcelánovú sošku – ľudská postava, motív ľubovoľný. Nie
čínskej výroby a bez označenia.
č.t. 0904 929624 po 17.00 hod.

Predám pekné mužské šaty málo nosené na strednú postavu
v zachovalom stave za výhodnú cenu, a tiež behúne – koberce aj nové.
č.t.: 5493205

Propozície volejbalového turnaja konaného dňa 15. februára
2008 pri výročí oslobodenia Tisovca

Účastníci turnaja: Mesto Hnúšťa, ZŠ Rimavská Sobota, Mesto Tisovec,
Tisovec (starí páni)
I. Všeobecné ustanovenia:
Organizátor turnaja: MsÚ Tisovec, Nám. Dr.V. Clementisa 1, 980 61 
Tisovec
Organizačný výbor:
Riaditeľ turnaja:             Ing. Peter Mináč
Tajomník:                       Mgr. Karol Mixtaj
Technický riaditeľ:         Jozef Ladziansky
Rozhodcovia:                  Eduard Čipka, Milan Mauer
Dátum konania:              15. február 2008
Miesto konania:              telocvičňa SOŠ Tisovec
Prihláška a losovanie:    do 4. februára 2008; v deň turnaja
Štartovné:                       400,- Sk na družstvo
Ceny:                              prví traja obdržia vecné ceny
II. Technické ustanovenia
Hrá sa podľa platných pravidiel volejbalu,
- hrá sa na dva hrané sety, v prípade nerozhodného výsledku 1:1 na sety
sa hrá rozhodujúci 3 set do 15 bodov s minimálnym rozdielom 2 bodov
- v poli musia byť minimálne 2 ženy, maximálny počet tri
- hrá sa systémom každý s každým v skupine
- poradie sa určuje podľa pravidiel turnajov
- hrá sa v telocvični SOŠ Tisovec
- prestávka medzi zápasmi a rozcvičenie 10 minút
Časový harmonogram:
13,30 – 13,50                  príchod účastníkov
13,55 – 14,00                  otvorenie turnaja
14,10                               prvý zápas
18,30                               ukončenie turnaja a vyhlásenie výsledkov

Poznámka: organizátor zabezpečí občerstvenie
Riaditeľ turnaja: Ing. Peter Mináč, primátor

Masážny salón MAJA,  Francisciho 818, Tisovec (budova Služby
mesta Tisovec, 1. poschodie) otvorené od 1. apríla 2008

prevádzkovateľ: Marianna Džurňáková
Klasická celková a čiastočná masáž, kozmetická lymfomasáž tváre

Objednávky na telefónnom čísle: 0908 048637

Harmonogram vývozu triedeného odpadu na rok 2008
Mesiac Deň zberu plastov

a papiera - štvrtok
Deň zberu skla
- piatok

Január 24.1. 25.1.
Február 21.2. 22.2.
Marec 20.3. 21.3.
Apríl 17.4. 18.4.
Máj 29.5. 30.5.
Jún 26.6. 27.6.
Júl 31.7. 01.8.
August 21.8. 22.8.
September 25.9. 26.9.
Október 23.10. 24.10.
November 20.11. 21.11.
December 18.12. 19.12.
VŠETKY  PLASTY   PROSÍM   STLÁČAJTE  ! Kartónové krabice zložte !
  Do kontajnerov a vriec určených na  P A     P I     E R  
P A     T R Í:     noviny, časopisy, korešpondencia, katalógy, prospekty, zošity,
knihy, baliaci papier, sáčky, kartóny, škatule, lepenka hladká a vlnitá, etikety,
nálepky, preložky od vajec, tetrapak – krabice (mlieko, džús)
N E P A     T R Í:    papier silne znečistený ropnými látkami, mastnotami, papier
mokrý, indigo, použité detské plienky a dámske hygienické vložky
  Do kontajnerov a vriec určených na  P L A     S     T Y  
P A     T R Í:        vrecia, prepravky, fľaše od nealko nápojov, podlahové krytiny,
rúry, izolácia káblov, penové výplne, tácky, polystyrén, umelohmotné zátky,
fólie cukríkov, a cestovín, kelímky od jogurtov, drogeristické umelé obaly,
sudy, prepravky, mäkké fólie, tašky, vrecia, zmršťovacie a obaľovacie fólie
Fľaše od nealko nápojov môžu obsahovať zvyšky nápojov, zátku a etiketu.
Musia byť v stlačenom stave! Obaly od mliečnych a iných výrobkov je nutné
vypláchnuť.
N E P A     T R Í:        plasty silne znečistené ropnými, chemickými látkami
a farbami.
  Do kontajnerov a vriec určených na S     K     L O  
P A     T R Í:     obaly z nealko nápojov, obaly z kompótov a alkoholických
nápojov, ploché tabuľkové sklo
Sklo ja nutné pred vhodením do kontajnera umyť.
N E P A     T R Í:        lepené sklo, ploché sklo s drôtenou vložkou, varné sklo,
televízne obrazovky, porcelán, keramika, stavebný odpad a tabuľkové zrkadlá.
  Prosíme občanov, aby svoj vytriedený odpad odnášali do najbližších 
kontajnerov a neznečisťovali ich odpadom, ktorý tam nepatrí!
  Vývoz kontajnerov a vriec na triedený odpad sa bude uskutočňovať 1 x za
mesiac podľa harmonogramu.

Ing. Danka Bálintová
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